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HÁZTARTÁSBAN jártas, főzni tudó, jó 
házból való orth. leány jobb orth. csa­
ládhoz felvétetik. Cseléd van. Cím: Ro- 
senbaum Bernát, Nádudvar.

ALKALMI DRÓSEKAT jutányosán készít 
Reichenberg Fiilöp hitoktató, Pápa, 
Poste-Restante 29.

HARMINCÉVES özvegy talmidochóchom, 
nagyobb városban biztos megélhetése 
van; elvenne 26—30 éves leányt, vagy 
gyermektelen özvegyet. Jelige: „Bász 
talmid-chochóm”.

SVÁBBOGÁR, ruszlibogár ellen irtószert 
olcsón szállítok, kipróbált minőségben, 
felelősség mellett. Blau Dávid szappan­
gyár, Fehérgyarmat.

JÓHÁZBÓL való, 22 éves, vallásos,__ ben 
tajró, intelligens iparos öcsém részére, 
ki certiíikát birtokában rövidesen Pa­
lesztinába megy, keresek hozzáillő, szi­
gorúan vallásos, jólelkű, dolgos leányt, 
megfelelő hozománnyal. Hozzátartozók 
részletes ajánlatát: „Szakmával bíró 
előnyben” jeligére kérem.

HÚGOM részére keresek bochiir talmid­
oh óchom jóré somájimot, aki hajlandó 
sajchetnak kitanulni. Hozomány mellett 
állásba juttatom. Kitanultak előnyben. 
„Parnoszo” jelige. (20 ifill. bélyeggel.)

,,MIRA“ angol-francia női divatterme 
Bratislava, Edlov-dvor. Elsőrangú sza. 
lónmunka Rendkívül mérsékelt arak. 
Fazonsnitteket mérték után készít !

BIZTOS existenciájú, saját üzlettel ren­
delkező fiatalember feleségül venne ki­
mondottan orth. házból való szép, in­
telligens, finomlelkű, iskolázott leányt, 
megfelelő hozománnyal. „Valaki jól jár” 
jeligére.

Apró hirdetésekemelkedett szólásra. Az elnök szívélyes 
hangit, tartalmas homiletikai beszéde után

vendégként Budapesten hARMINCNYOLCÉVES, megyeszékbe-
tartózkodó orvos-fogorvos va-

közkívánatra a 
időzött Sohreiber Dávid közismert 
boryslavi talmudtudós beszélt, akinek 

színvonalú drósója rendkívül nag\ 
Dr. Deutsch Adolf remek

- lyen
gyök. 'Eddig a hivatásomnak éltem, si­
került tekintélyes praxisra, jól felsze- 

rendelőre szert tennem, most már 
megnősülnék, ha rendes zsidó

magas
hatást keltett, 
beszéde — melyben megragadta az al­
kalmat, hogy az egyesületnek a „Torasz 
E.nesz” iránti áldozatkészségét megkö- 

zárta be a jóval éjfél utánig

relt
szívesen
családbeli leányra találnék. Megkerese­

tem iMitgiftjáger” jeligére aseket:
kiadóhivatalba.

SZEDŐ-GÉPMESTER, gyorssajtót is 
kezel, könyvkötészethez ért, elhelyczkc- 

Steiner László, Goldstein

szönje — 
húzódó szép ünnepélyt.

dóst keres, 
nyomdájában, Tiszafüred.

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig P 4, azonfelül soronként P U ROSENBLATT-lemezeket,JOSZELE 

keveset hasznában; magas áron veszekPaula, Rákospalota és Friedmann 
Szegha'om jegyesek. (M. k e. h.) 

Ch. Szőre, Soltvaókert és Le- 
bovits Mózes D. Beled, jegyesek.

Friedmann Helénke Téglás, Roth Isi- 
Nyírábrány, jegyesek.

Kind
Gártner, Ököritó.

MEGÉLHETÉSSEL és vagyonnal biró 
36 éves orth. gyermektelen, elvált

hozzáillő úriem-

Albert
Braun

asz-
szony, férjhez menne 
berhez. „Egy gyermek 
jeligére a kiadóba.

FEBRUÁR VÉGÉN Pesten leszek, érint­
kezést keresek privát sadchenokkal 
vagy házasulandókkal, leányom kiháza- 
sítása céljából. Címeket „5000” jeligére

akadály11dór nem
Dávid Sátoraljaújhely ésEisenberger 

Schotten Lea Mattersburg, jegyesek. 
Kohn Bella, a csornai főrabbi leánya 

szobotisti rabbi z.és Haberfeld Libát a
c. 1. fia j egyesiek.

Kohn Jolánt Soltvadkertről eljegyezte 
Fuchs Albert Sopron. (A soproni T. B. 
szívélyes mázeltovot kíván.)

Fleischmann Linuskát Lővinger Dávid
eljegyezte

a kiadóba kérek.
SASZT, vilnait, jókarban lévőt, készpénz­

ért veszek. Választ bélyeggel a kiadóba
ELTŰNT *19 éves Dezső nevű talmudista 

fiamat keresem. Középtermetű, kis ol- 
dalszakállt visel. Aki tud róla értesítse 
aggódó szüleit. Sdhwarcz Ignác piaci- 
árus, VVác, Eötvös utca 2.

PURIMI AJÁNDÉKNAK legalkalmasabb a
Kóser

nevelt leányát Nagymegyer,
Gandl Jenő Dióepatony (Jóka).

Luhtenstein Gizi, Reb Hilel Koloméer 
unokája Galánta Müller Hermán Eper- _ 
jes, jegyesek.

Weinbcrger Nusika Királyhelmcc es 
Jakobovits Henrik Komárom, folyó hó 
19-én tartották esküvőjüket Pozsonyban.

Seidl S. B., a galántai I. hitk. főrabbijá­
nak eljegyzéséhez szívélyesen gratulál a

„Zsidó Háziasszony könyve”.
és háztartási útmutató.szakácskönyv 

Ára P 4.80. Megrendelhető: Abrahám-
" nyomda, Kecskemét.
NYOMDÁSZ, héberszedő, csekély fix­

álást keres. Friedmann, Lövi

Kundmachung
Wirkungsvolle in deutscher
Sprache für jede erdenkliche Gelegen- 
heit wie zum Beispiel Barmizvo, Cha- 
sene 3^ Gast- u. Antrittsreden
verfertige von Fali zu Fali zu mássigem 
Preise, unter Diskretíon. Honorar 

5 Pengő aufwarts, 50 H. Porto

Chavürasz Talmidim.
Dióspatony és körzete orth. hitközség 

tagjai legszívélyesebb mázeltovot kíván­
nak Gandl Jenő rajshakohol-juknak, 
Fleischmann Linuskával való eljegyzése

tésért
Jenőnél, Putnolc.

NŐSÜLNE megalapozott, jólmenő üzlet 
Vallásos, jócsaládbőltárstulajdonosa, 

való házias, vágyó, os úrileányt keres.
„Huszonnégy évestől

von
recommandirt im voraus erbeten. — 
Betrag auch aus dem Auslande: mittels 

Postanweisung.
alkalmából. Megkeresések: 

huszonnyolcévesig” jeligére, Klein Jenő 
hirdetőirodájába, Budapest, Eötvös utca

Grünwald Bróchi, a pápai A. J. főrabbi
Pschettl werden gégén extra 

Vergütung angefertigt.
leánya házasságot kötött Deutsch Jenő 
salgótarjáni rabbival, igen díszes keret­
ben. A pápai rabbikaron kivid jelen vol- 19 ÉVES vallásos fiatalember gyakornoki 
tak a brezovici, czéhlemi. szatmári, szom­
bathelyi, szerdahelyi, beleéli, paksi, balas­
sagyarmati, gyomoréi, verpeléti, jánosházi, 
vámosmikolai, celli. és sv.alóki főrabbik,

26/c kéretnek.
Rabbiner ISRAEL BRAUN

állást keres. Cím: „Megbízható”, Nové- Budapest, Szövetség ucca 43.
Zámky, Postrestante.

GYAKORLOTT intelligens házvezetőnő
elmenne cseléd

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
GROSZBERG JENŐvallásos családhoz 

mellé. „Megbízható” jelige. Springer nyomda, VII.. Bethlen G. utca 33.illetve rabbik.
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M neológ kongresszus
figyelmébe!

Hz Ovihodox Központi Bizottság deklarációi bocsáíoíi ki, 
a veszélyeztetett ovihodox érdekek védelmében

volt tekintettel és nem nézett egyes, fél­
remagyarázható külsőségekre és lát­
szatra, Az orthodoxia mindig csak véde­
kezett, védte a szervezetet és amikor a 
szervezet
20 évvel ezelőtt, beállott a béke.

Forduló pontot jelenthet a magyar teszi iki magát” (pajrécz geder jiso- 
orthodoxia és a hazai egyetemes zsidó chenü nochos), mert a viszályok, a 
felekezet szempontjából az a gyűlés, gyűlölködés, a testvér-harc, az indula- 
amelyen február 26-án az orthodoxia tok mérges viperáit szabadítja fel. Hisz 
országos Központi Bizottsága (megtér- azt meg kell vallani minden józan, ob- 
gyalta azokat az orth. vonatkozású sé- jcktív zsidónak, hogy fájdalmas ugyan, 
relmeket, amelyeket a március 4-én ősz- de mégis tény, hogy az orthodox ecn- 
szeülő neológ kongresszuson tárgya- bér nem veheti igénybe a neológ intéz- 
landó statútumok tartalmaznak. A vi- menyeket és például orth. metszőt sem­

mi eset re sem lehet továbbra meghagyni 
a neológ rabbi felügyelete es a neológ 
hitk. elnökség fegyelmi hatósága alatt. 
És milyen fájdalmas az igazi orthodox 
ember részére, hogy ezt az állapotot az 
új statútum továbbra is meg akarja 
rögzíteni, paragrafusokba merevíteni és 
az ettől való szabadulást úgyszólván le­
hetetlenné tenni.

A mostani fordulónál megállunk és 
végignézünk azon a tíz esztendőn, ame- 

Egyesek a tagok közül azt han- lyekben a Zsidó Újság útján a hazai fe-
goztatták, hogy bekövetkezett az idő, lekezet ütőerén tartottuk kezünket és a
amikor Jajéi próféta szavai szerint kell felekezet körében megtörtént esemé-
eljárni: „Kir’ü bagajim, kadsü mii- nyékről véleményünket megírtuk, vagy
chomó — kiáltsátok ezt ki a nyilvános- — nagy fájdalmunkra, magasabb szern-
ság előtt, kezdjétek meg a szent hábo- pontokra való tekintettel — nem írtuk
rút”, mert orthodox vallásosságunk és meg és nem írhattuk meg. E retrospek-
hagyományaink veszedelméről van szó. f{v szemlélet alapján meg kell állapí-
Az előterjesztett referátumból kiderült, tanunk, hogy
hogy az új neológ statútum az ortho- a/ orthodoxia vezetősége igazán 
doxia elleni sérelmek egesz sorozatai nagy |elki áIdozatot hozott a neoló-
tartalmazza, amelyről többször tettunk giáva, va|ó békés viszony érdeké­
említést lapunk hasábjain. Es azt is ben>
hangsúlyozta a Zsidó Újság számtalan- .........
szór, hogy a zsidó vallás szempontjából, a két iroda közötti harmónia apolasara. 
a független orthodox szervezet, nem Ez az áldozatkészség csak a szent célra 
adminisztratív, megváltoztatható keret, való tekintés által vált lehetségessé. Az 
hanem a Tórának, a vallásosság gya- orthodoxia vezetősége mindig, szem 
korlásának védőgátja és aki ezt a védő- előtt tartotta, hogy a szent vallas gya- 
gátat le akarja rombolni, az a Szent- korlását elősegítő védőgat megorzcsc- 
írás szavai szerint „kígyómarásoknak röl van szó és azért mindig a lényégre

elleni támadások meszüntek

Az új kongresszusi statútum ezt a 
kívánatos helyzetet felborulással 

fenyegeti.
A statútumban menyilatkozó szellemre 
jellemző már az is, hogy az orthodoxia 
szervezetének közjogi értéket a kong- 

elé terjesztendő Indokolás ala-

lági tagokon kívül megjelentek a deb­
receni, csornai, nyírbátori, győri, nagy- 
kállói és tállyai főt. főrabbik.

resszus
csonyabb értékűnek akarta bélyegezni, 
aminek téves voltát utólag a Kongresz- 
szusi iroda elnöke is megállapította.

A Központi Bizottság tagjai 
elkeseredetten vették tudomásul, 
hogy az orthodoxia és neológja 
közötti két évtizedes béke, ame­
lyet oly biztosnak, megrendíthetet- 
iennak tartottak, oly hirtelentil fel­

borulni készül.

Jellemző továbbra a napisajtóban 
közölt statisztika, amely számsze­
rűen le akarja szállítani a hazai or­
thodoxia létszámát és jelentőségét.

így a Pester Lloyd kedd esti számában 
egy kis közlemény jelent meg a készülő 
neológ kongresszussal kapcsolatosan.
Ez

a közlemény azt a hamis adatot 
tartalmazza, hogy a magyar zsidók 
mai 450.000-nyi lélekszámából 
390.000 esik a neológiára és mind­
össze 60.000 az orthodoxokra és 
statusquoante-beliekre együttesen.

Ez az adat rendkívül messze esik a va­
lóságtól. A Központi Iroda rektifikáló 
nyilatkozata folytán tnacfa a Lloyd is 
helyesbíti a tévedést szerda esti számár­
ban. Eszerint'maga a neológ Országos 
Iroda is elismer 134.972 orthodoxot egy 
1933-ban a vallás- és közoktatásügyi mi­
nisztériumhoz intézett felterjesztésében. 
Ebben csak 292.155 neológról tesznek 
említést.

>v)í. A' ttÜMÜÜ

Budapest 1935. március 1. 
9 5695. A dór I. 26. XI. évfolyam, 9. sz.40 fillér
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

I! Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ-UTCA 48 
Telefon: 42—5—90. Csekkszámla: 50.791 

Egész évre: 20 pengő. Külföldre P 25.

Szerkeszti:
Grofzberg Jen#

Alapította :
Groszberg Lipöt S"X?
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A Központi Bizottság kiáltványa
Az Orth. Központi Bizottság 

február 26-án megtartott renckivü’i 
ülésében elhatározta, hogy a felme­
rült orth.-neológ ellentétek ügyében 
felhívással fordul az orth. hitköz­
ségekhez- A felhívás szószerinti 
szövege a következő:

tudásokat. Bennünket orthodoxokat a 
legsúlyosabban a vallási szempont érint.

Az a mai fonák sérelmes helyzet, 
hogy orthodox hithű zsidók, neológ 
hitközségi keretben, ezek egyházi 
és világi szerveinek és funkcióná- 
rlusainak legyenek alárendelve, to­

vábbra tarthatatlan,

mert a tapasztalat szerint is csak örökös 
vitáknak áldatlan forrása.

Az új statútum-tervezet alkotóinak 
ezeket a szempontokat nem lett volna 
szabad szem elöl téveszteniük. Ez emi­
nens érdeke a kongresszusi és orthodox 
zsidóságnak egyaránt.

Ezzel szemben mi történt? Nemcsak, 
hogy célszerűtlenül meghagyták a régi 
sérelmeket, hanem új viszályforrásokat 
is létesítettek. Sőt kísérlet történik arra 
is, hogy újabb jelentős és súlyos jog- 
nyirbálás statuáltassék az orthodoxia 
hátrányára. Ahelyett, hogy megszüntet­
nék a régi sérelmeket: ezeket újakkal 
tetézik. Ezt hallgatagon nem nézhetjük és 
a sérelmek ellen védekeznünk kell.

Központi Irodánk vezetősége minde­
nekelőtt kötelessé gszerűen békés eszkö­
zökhöz folyamodott. Ismételten kértülk u 
tervezett -sérelmes rendelkezések meg­
változtatását. Sajnálattal kell megállapí­
tani, hogy a tárgyalások során kellő rész­
letességgel ismertetett indokok nem ta­
láltak kellő megértésre.

A közeli napokban összeülő neológ 
országos gyűlés elé kerülő statu- 
tumtervezet szövegében úgyszól­
ván az összes sérelmezett rendel­
kezések bennhagyattak. Ha a kong­
resszus azokat így fogadja el, ak­
kor ezzel minden valószínűség sze­
rint teljesen elzárja a békés meg­

egyezés lehetőségét.

Mélyen átérezzük azt a mérhetetlen 
A neológ zsidóság köztudomásúan anyagi, jogi és vallási vonatkozású sár- hátrányt, amit az új testvériharc ma je-

most készül átépíteni azokat -a statutuimo- __________________________ ____________________________________________________
kát, amelyeket az 1868/69-ilki kongr-esz- 
szuson — az orthodoxia kivonulása utál 
— megalkotott. Az új módosító statútum 
tervezet számos olyan rendelkezést tar 
talmaz, amelyek súlyosan sérelmesek a: 
orthodox zsidóságra. E sérelmek részle 
tes felsorolására e hely szűk és alkalmat 
lan. Csak általánosságban jelezzük, hágj 
e sérelmes rendelkezéseket Központi Bi­
zottságunk múlt évi november hó 27-ik: 
és folyó évi február hó 26-iki ütéseiben, 
a Központi Iroda vezetőségének részle­
tes jelentése alapján, kimerítően tár­
gyalta. A tervibevett sérelmes rendelke­
zések mélységesen megdöbbentettek ben­
nünket. -

Azt vártuk, hogy a kongresszusi 
zsidóság a mintegy hét évtized óta 
előállott jogi és tényleges helyzet­
nek megfelelően fogja átépíteni új 

statútumait.
Hiszen a mostani szabályzat természet­
szerűleg azért mutat annyi hiányosságot 
és zavart, mert 1868/69-ben annak mére­
tei köztud-omásszerűen nem egyedül a 
neológiára, hanem az egész magyar zsi­
dóságra voltak szabva. De az orthodoxia 
ebbe az -épületbe be sem költözött. Kü­
lön hajlékot épített magának. A közösen 
maradt jogterület csak ellentéteknek vált 
előidézőjévé. -Minden szempont amellett 
szól, hogy mai különállásunkban mellő­
zendők mindazon rendelkezések, amelyek 
a vallásszabadság magasztos gondolatát 
hátrányosan érintik. Az orthodoxia és 
neológia teljes elkülönülése mhuienki 
előtt tisztán áll. Alapalkotmányunkaí —- 
1871-ben — a szabad vallásgyakorlat el­
ismeréseképpen a képviselőház egyhangú 
határozata és királyi felhatalmazás alap­
ján nyertük el. Különállásunkat megerő­
sítette az 1905. évi újabb Kiegészítő Sza­
bályzatunk is. A kongresszusi zsidóság 
illetékes vízétől a legutóbbi években 
szeparáltságunk mellett több ízben nyíl­
tan is hitvallást tettek, liy-en tényleges 
és jogi helyzet mellett minden visszás kö­
zösségi kapcsolat fenntartása csak termé­
szetellenes -és zavartkeltő lenne. Tiszta 
helyzetet kell teremteni. Az egymás 
szomszédos területére átnyúló és rend­
szerint csak a vi-szálykodás gyümölcsét 
termo ágákat kölcsönösen le kell nyesni. 
A differenciákat eleve ki kell küszöbölni. 
Ezzel nemcsak a visszavonás lehetőségét 
szüntetjük meg, hanem a békés -egymás- 
melletti együttélést intézményesen is 
biztosítjuk. Nyilvánvaló, hogy ez a kívá­
natos állapot. Ez vallási, felekezeti és 
közérdek egyaránt. Megszüntetni az

Immár két évtizede, hogy mindnyá­
junk őszinte örömére elcsendesedett a 
testvérharc a magyar zsidóság kebelében. 
A világháború súlyos megpróbált a tásai- 
nák ideiében, a -neológia ibelátásos vezé­
rei, minden dicséretre méltóan, beszüntet­
ték az orthodox zsidóság elleni félévszá­
zados -unilfikációs harcot.

A ihithű orthodox zsidóság természe­
tesen örömmel fogadta el a feléje nyújtott 
békejobbot. Hiszen addig is csak kény­
szerből harcolt. Minden -erejével védeke­
zett az -ellen az erőszakos egyesítés el­
len, amelyből Való kiválásért bölcs Nagy­
jai oly áldozatos és sikeres harcot foly­
tattak. Minthogy e küzdelemben az or- 
thodoxia csak megtámadott és védekező 
fél volt, csak meg kellett szüntetni a neo­
lóg támadást és nyomban béke tárult az 
egész magyar zsidóság elé.

Mégis mélységes aggodalommal kell 
itt rámutatnunk a magyar ortih-odoxiát 
fenyegető újabb veszélyekre. Lehet, hogy 
ismét hosszú és kitartó áldozatos helyt­
állást kell majd követelni a hazai hithű 
zsidóság minden egyes tagjától.

Bizonyos, hogy az orthodox zsidó­
ság a régi kipróbált, töretlen egy­
ségében fog vezérel mögé sora­
kozni, ha a Mindenható kifürkész­
hetetlen rendelkezéséből újból vé­
dekeznie kellene, vallási különélé­

sének sáncain,

amelyek ellen sajnálatosan újból ostromra 
indáinak neológ testvéreink.

1
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thodoxia pozitív formabatn is erősíteni 
kívánja a közeljövőben autonómiáját, 
szervezeti szabályzatainak újabb kiegé­
szítése által.

A Központi Bízásig egész napi, esti Az 
9 óráig tartó tanácskozás után a hazai harc egy . /
orthodox nyilvánosság elé egy kiált- “i v^ és Ész^-
lánnyal fordul. A deklará™ kiemeli az ^l^al “sík .L
orthodoxia sereimen es felhívja az or- £al ak tovább fonm. A
thodox hívók figyelmet arra, hogy eset- testvér(í elébe indult: kien-
leg szükség lesz tömör egységben fel- P A dékokkal> könyörgés
vonulni az orthodox autonómia óltól- ^ & ^borúra való elhatározottság-
mám. Minden szabol kiarad a beku e ’ /^//ő üV milchomo ).
kenység, a béke megzavarása miatti faj- gal hlen az orthodoxia a
dalom, de végszükségben a naru kész- d - t sok engesztelő áldozatot
eég. Olyan ez a szózat, mint a megrázó oeke keavceu S
sajfor: felhangzik benne a tények egy­
szerű tekió-ja, a béke veszélyeztetése 
fölötti aggodalmas és sóhajos s’vórim 
és a küzdelemre való előkészülés 
terüó-ja. Még az utolsó pillanatban vár­
juk a helyzet j óbbra fordultát. Talán 
már a kongresszuson is felhangzik a 
felekezeti harc felidézésétől óvó figyel­
meztetés, amely a vezetőséget egy 
dús vivendi keresésére fogja ’határoza- 
tilag felszólítani.

De az Orth. Központi Irodának a 
minisztériumhoz felterjesztett be­

adványa 246.488 neológ és 182.899 
orthodoxot mutat ki.

a

hatalmazás alapján a m. kir. Vallás- és 
Közoktatásügyi Minisztérium 22331/1928. 
11. ü. 0. számú rendeletével jóváhagyott 
alapszabályai előírják.

szava-

fenntartás
nélkül — az 1868/69-iki kongresszus előtt 
fennállott egységes hitközségek szervezé­
sét tartja mintaképének.

3. A statusquo-Szövetség szilárd meg­
győződése: Egy az I’ten, Egy a Tóra és 
Izráel is Egy. Valamint ez alapigazságok 
első része nem képezheti vita tárgyát, 
úgy vitán felül kell állnia a zsidóság egy­
ségéről hirdetett tételnek is.

4. A statusquo Szövetség megalkuvás 
nélkül a Sulchan Aradi törvényeit tartja 
irányadóknak a hitéletben, éppúgy a hit­
községek berendezése és fejlesztése kö­
rül kifejtendő munkájában.

5. Ezen törvények és szabályok fenn­
tartása, terjesztése és a hívek legszéle­
sebb rétegében való tanítása képezi, 
amint az a múltban volt, a jövőben is 
Izráel rabbijainak, hivatott tanítóinak és 
vallási vezéreinek legszebb és legméltóbb 
feladatát.

6. A statusquo Szövetség fenntartja 
irodáját, hogy a íenhatósága ala tartozó 
hitközségek érdekeit közvetlenül intézze, 
céljának legmegfelöbb módon.

2. A Szövetség ma is

hozott és most
a kongresszus megnyitása előtt az 
orthodoxia kéri a neológ testvére­

ket: ne borítsák fel a békét

és könyörög I’tenhez, hogy ne következ­
zék be a testvéri szövetség megszegése 
nyomán a testverhaboru!

mo-

A siaiusqué-éU 
gyűléseBízunk abban, hogy a neológ veze­

tőség nem vállalja magára a test­
véri háborúság előidézésének ódiu­

mát és nagy felelősségét.

A magyarországi statusquo-ante izrae­
lita hitközségek Országos Szövetségének 
Tanácsülése 1935. február 26-án tartott 
ülésében a következő nyilatkozat megté­
telét határozta el:

Tekintettel arra, hogy a magyaror­
szági kongresszusi hitközségek egyete­
mes .gyűlése az 1868/69-iki kongresszuson 
alkotott szabályzatot „Kiegészítő Sza­
bályzat” munkálatával a kongresszusi hit­
községek szervezetét új alapokra helyezi, 
tekintettel arra, hogy az orthodox hit­
községek szervezete a Vallás- és Közok­
tatásügyi Minisztérium 102.284/1905. sz. 
rendeletével nyert megállapítást, a ma­
gyarországi statusquo-ante izraelita Hit­
községek Országos Szövetsége szüksé­
gesnek tartja a következő nyilatkozat 
megtételét:

Erős a bizalmunk, hogy a kormányzat 
nemcsak pozitív Vallási irányzatánál, ha­
nem magasabb állami szempontból sem 
egyezhetik bele az orthodoxiara sérel­
mes ügyek egyoldalú elintézésébe. Gon­
doljunk csak arra, hogy az annakidején 
Stem Samu és budai Goldberger Leó 
között az irodai elnökség ügyében ki­
tört küzdelmet a kormány milyen eré­
lyes és bölcs gesztussal a normális le­
folyásra kényszerítette, pedig ott igazan 
nem volt szó sem megtámadott elvekről, 

lelkiismereti meggyőződésről. An-

7. ,A statusquo hitközségek Országos 
mindennél fontosabbnakSzövetsége 

tartja, hogy végre a magyar zsidóság 
összessége tudatára ébredje ’, annak, mi­
képp csak rajtuk múlik, hogy az 1895. 
XjLII. te. alapján, mint törvényesen be­
vett vallásihoz tartozók, gyakorolhassák 
az 1848. XX. tc.-ben a bevett vallások ré­

sem
nál inkább kell tehát remélnünk, hogy

a kormány nem engedheti meg oly 
statútum életbeléptetését, amely 
az orthodoxiának vallásilag elvisel­

hetetlen helyzetet jelent.
szére biztosított jogokat.1. A statusquo hitközségek Országos 

Szövetsége változatlanul fennmarad és 
kiáltványából egyébként szervezeti szabályzata keretében tovább

működik, amint azt minisztertanácsi fel-

Budapest, 1935. február 26-án.

Dr. Bernstein Béla
egyházi elnök

A Közp. Biz. 
örömmel állapítjuk meg, hogy az or-

Dr. Fejér Ferenc
világi elnök

Olvasóink informálására kötelesség- 
szerüleg közöljük a fenti hivaciios közle­
ményt. Nem szorul bővebb bizonyításra, 
hogy: a felsorolt pontok közül a 2. pont 
tényekkel túlhaladott anaduonizmus, a 
3. pont prédikációs szólam, a 4. pont el­
méleti értékű/?) kijelentés, a 7. pont jám­
bor óhaj. Egyébként az egész azt a szí­
nezetet kelti, hogy a neológ kongresszus 
alkalmát megragadva, a statusquoék is 
fontosnak tartották, hogy magukról va­
lami életjelt adjanak ,..

HITTESTVÉREIMí
Minden kalapban ez a márka!

Fehérneműt, nyakkendőt 
is a legjobban és legolcsóbban

KOZMÁ-nálti
kapja

VII., Károly Btírály-ut 3. a sarkon
Speciális rabbi- és bócherkalapok.
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nos ’yn Húsvéti árut az ismert kiváló minőség­
ben, az idén is gyártunk.

A felügyeletet az egri főrabbi, főtisztelendő

Schreiber Simon ur
gyakorolja*

A húsvéti áru gyártásának rituális felügyelete még sokkal szigorúbb, mint az egész 
éven át gyártott áru amúgy is nagyon szigorú felügyelete. E szigorú rituális fel­
ügyelet teljes erejű biztosíték arra, hogy az áru és Így különösképen a húsvéti 

áru megbízhatóságához soha kétség nem férhet.
tehát a legvallásosabb emberek is a 
legteljesebb bizalommal fogyaszthatják.

> x

A húsvéti érül
FRANCK HENRIK FIAI R.-TI

Telefon: 68-8-45.Budapest, 113, posta fiók 5.
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BECKERT HUGÓ
parókakészitő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház) Mérsékelt árak !
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A legutóbbi népszövetségi ülésen nagy 
re.net iá zott tudvalevőleg a szovjet-

sa Maxim Utvinov. Egy ian- 
megtudta, 'hogy egyik est­

nek
goi új
vére Lodztban lakik, oda utazott tehát, 
hogy meginterjúvolja. Rá is talált, neve 
Reb Jákajv Walladh. Igen szegény ember, 

családjával egy proletár-házbannagy
lakik, nagyon vallásos, hosszú kaftánt és 

szakállt visel. A laptudósító meg-nagy
kérdezte, hogy az ő fivére-e a sokat sze­
replő Litvinov, amire azt felelte:

— Sajnos, igen.
— Miért sajnos?

— Hát nem egy istentelen rendszer 
szolgálatában áll ö?

— És milyen testvér ő?
— Nagyon rossz. Amikor egyszer be­

teg voltam, levelet írtam neki, amelyben 
elmondtam, hogy családommal együtt mi­
lyen nagy szükséget szenvedünk. Erre a 
titkárjától választ kaptam, hogy az orosz 
törvények szerint tilos pénzt külföldre 
küldeni és őneki természetesen ragasz­
kodni kell a törvények betartásához. 
Hogy milyen rossz rokon, bizonyítja az 
is, hogy családjának többi tagjairól lsem 
akar tudni. Amikor Bialystok-bó! való 
unokaöccse! meglátogatták, nem bocsá­
totta maga elé őket. Az egyiket nemso­
kára ki is utasították. Amikor p nagy­
bátyjához fordultak, kijelentette, hogy 
nincs protekció és ha kell, akkor saját fi­
vérét is börtönre vetteti és agyonlöveti.

— Mikor találkozott vele?
— Múltkor, Géni felé utaztában, Bia- 

íystokot is érintette, a rendőrség és a 
vasúti tisztviselők elzárták az utat, jén
ott álltam a perronon és pitivel nem en­
gedtek hozzá, odakiáltottam neki: Májer, 
Májer! Erre azután kinézett az ablakon, 
megismert, kijött ,a kocsiból és a perro- 

beszélgetett velem. Én szemrehá-non
nyást tettem neki, hogy elfelejtkezett 
rtenröl s övéiről, erre rámnézett, elkö­
szönt és elment.

— Hát nem büszke a fivérére? 
— kérdezte iaz újságíró, R. Jákajv-
tól.

— Miért legyek büszke? ö uralkodik 
egy országban, amely a rabbikat lecsukja 
és a templomokat bezárja. Már több ízben 
írtam neki és szívére akartam beszélni 
ebben az ügyben, de még csak nem is vá­
laszolt. Én szegény zsidó vagyok, otthon 
néha a legszükségesebb is hiányzik, de 
azért, mint vallásos ember sokkal boldo­
gabbnak érzem magamat, mint ő

Minél teljesebb, főleg vallási érdekeinket
mtadenkin*,be akinek T módywáű, biztosító új szabályzatot kell mleWM> «1-

kötnünk. Ebben pozitív rendelkezésekkel 
fogjuk körülbástyázni -különállásunkat, és 

a régebbi időkben, rno is: « meglát- vallási önkormányzatunkat. Negatív*i pe-
dott fél. És most is, iként régebben, dig akként kell biztosítani talon ortl
újból csak védekezik. A védekezés pe- dox érdekeinket, hogy megaka a yo 
dig minden egyes hitfelünknek azért az új kongresszusi statútumban ellenünk

legszentebb érdé- tervezett hátrányos rendelkezések valóra

elhárítani. A magunk köté­

szetit kötelessége, mert
keinkről -van szó. A sérelmes rendelkező- váltását.

vallási felfogásunkban és Komoly a bizakodásunk a pozitív v
láserkölcsi alapon álló államkormányzat, 
így elsősorban a vallásügyi kormányzat 
hathatós védelmében is, ahol a hitéhez 

zsidóság vallási érdekei

sek ugyanis 
szabad vallásgyakorlatunkban támadnak
meg bennünket.

El vagyunk tökélve, hogy a legna­
gyobb eréllyel és kitartással har­

coljunk jogos érdekeinkért
és bízunk a Mindenhatóban, hogy küzdel­
münket teljesen sikeressé teszi.

E fájdalmas tények mindenesetre 
is intenek, hogy magunk is tö­

kéletesítsük autonómiánkat.

hű orthodox 
mindenkor őszinte megértésre találtak.

Él bennünk továbbá az a remény is, 
hogy neológ testvéreink megértésükkel 
és belátásukkal még a tizenkettedik órá­
ban elhárítják a magyar zsidóság felöl a 
régi, szomorú testvérharcok áldatlan

arra
megújulását.

Megmozdult a vidéki orthodoxia
De kötelességünknek érezzük, hogy — 

amikor nagy elő-deink áltál az Ég különös 
kegyelmével kivívott orthodox szervezet 
eredményeit veszély fenyegeti — mi is 
felemeljük tiltakozó szavunkat a hittör- 
vénylhű zsidóság megrendítését célzó tö­
rekvések ellen. Biztosítjuk a nagytekin- 
tetü Elnökséget, hogy az orthodoxia szent 
célú védőharcában osztatlan egységgel ál­
lunk oldala mellé és úgy mi, mint a hazai 
összes orthodox hitközségek, minden ál­
dozatra készeik, hogy az orthodoxia védő­
bástyája elleni támadásokat elhárítsuk és 
az őseink által kiépített szervezetünket 
megszilárdítsuk.

Debrecen, 1935. február hó 24-én.

Hittestvéri üdvözlettel,

a debreceni aut. ortih. izr. hitközség 
elöljárósága:

Waldmann Albert s. k.
alel nők.

Krausz Ábrahám s. k.
jegyző.

A Zsidó Újság közlései nyomán a hit­
községekben erőteljes akció indult meg 
a Központi Iroda támogatására, az or­
thodoxia érdekeinek védelmében. Töl* 
hitközség átiratban biztosítja az^ Irodát 
nemes törekvéseinek támogatásáról. A 
levelek közül kiemeljük a debreceni 
hitközség következő atiratat:

Az Orthodox Izraelita Központi Iroda 
Nagy tekintetű Elnökségének,

Budapesten.

Hitközségünk elöljárósága mai napon 
tartott ülésében foglalkozott a kongresz- 
szu'si szervezeti szabályzat módosításával 
kapcsolatosan, újabban megnyilvánult or- 
thodoxellenes törekvésekkel. Tudatában 
vagyunk annak, hogy a Központi Iroda 
melynek vezetőségében hitközségünk fő­
rabbija és két világi vezető egyénisége is 
helyet foglalnak — kellő bölcseséggel és 
harcra kész tetterővel védi meg az ortho- 
doxia érdekeit. Meggyőződésünk, hogy az 
orthodoxia elleni támadások megtörnek a 
Központi Iroda acélos erején.

ij

Egy lodzi interjú

SS Mi

Legművészibb
parókát! nm -

már 40 év óta

P E S SL Sók,

udvari hölgyfodrász és kozmetikai 
intézet hajmunka műhelye készít. 
Budapest, IV., Váci-utca 19. szám.
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Vajömoss S'müél vajikovezn kongeniális kapacitás tudná teljes mér- 
chol jiszroél vajiszp’dű laj... —.
Smüél iclhúnyt és mcggyászo'tia 
egész Izrael. (Smüél /, 25. 1)

Amit S’müclröl a prófétáról mond a 
Szentírás, elmondható Rcibénü S’mücl 
Engelröl, a kassai orth. hitközség rab­
bisági elnökének (ros bész-din), 82-ik 
életévében, múlt pénteken bekövetke­
zett megdicsőülése alkalmából. A világ 
egész orthodoxia ja tisztelettel s hódolat­
tal emlegette előbbi működése helye 
után, mint radomyslei gaont, s évtize­
dek óta hozzáfordultak mindenünnen 
vallástörvényi kérdésekkel.

Már gyermekkorában, vagy 70 év 
előtt, úgy emlegették, mint ilüj-1, tal- 
vnudi zsenit. Az akkori rabbikar legki­
magaslóbb alakja: R. Chájim' Halber- 
stamm, a szanzi gaon, korán felismerte 
a zséndülő gyermekben a jövő nemze­
dék hivatott szellemi vezérét és ő volt 
az, aki határát, rabbioklevelet adott 
neki.

Az akkor Oroszországhoz tartozó len­
gyel városka, Bilgoraj, volt első műkö­
dési helye. Azonban, mint osztrák alatt­
való kénytelen volt ezt az állását el­
hagyni és visszakerült szülőföldjére Ga­
líciába. Előbb Duklán, később Rado- 
myslén töltött be rabbiállást. Utóbbi 
működése helyén igen sok tekintélyes 
vabbiság betöltésére kapott meghívást, 
ő azonban többre becsülte a félreeső, 
eldugott kis Radomysle el zárkózottságát, 
ahol csupán tanulmányainak szentel­
hette idejét. Nevét együtt emlegették a e nagy 
legnagyobbakkal. A híres lembergi fő­
rabbi : R. Joszcf Saul Natansohn,
(a „Saj'el ümésiv” szerzője) bár közöt­
tük nagy volt a korkülönbség, a fiatal 
gaont, mint magával egyenrangú! ke­
zelte.

Első responzumgyüjteménye, amely 
1905-ben jelent meg, magára vonta az 
egész világ rabbikarának bámulatát és 
elismerését. Levelezésének köre mind­
inkább kitágult és

az utolsó évtizedek alatt az ügyes­
bajos kérdésekben való döntési te­
vékenysége szinte égy „legfelsőbb 
bíróság” intézményét öltötte ma­

gára.
Minden túlzás nélkül megállapítható, 
hogy eddigi responzumai melyek a zsidó 
törvény élet minden mozzanatát kimerí­
tenek, már mint peranyag többet ölelnek 
fel, mint egy-egy
bíróságának a döntvénytára. Hogy mint 
szellemi teljesítmény mit jelent egy- 
egy halachikus döntvénye, azt csak

Gondviselés úgy akarta, hogy az pénte­
ken legyen. Csak Kassa és 'közvetlen 
vidéke vehetett részt temetésén. Rendel­
kezése szerint senki sem mondhatott thesz- 
pedet porhüvelye fölött. Biztos azonban 
az, hogy sírhalma beláthatatlan időkön 
át zarándokhelye marad mindazon hithű 
zsidóknak, kik hiszik és remélik, hogy 
ez a nagy gaon, kinek itt a földön döntő 
szava volt a zsidó élet minden megnyil­
vánulásában, az szót fog emelni és meg­
hallgatást fog lelni, minden sorssujtott 
érdekében a mennyei trónus előtt.

Wiesenberg Zoltán (Kosice)

téliben megítélni.
A világháború kitörése alkalmával, 

, RadomysDből menekülni volt kénytelen. 
Előbb Vácott tartózkodott, majd Kassán 
telepedett le, hol a nagy hunfalvai gaon 
és cadik tanítványai, híres mesterük kez­
deményezésére, igyekeztek részére biz­
tos pozíciót teremteni.

Önmagát tisztelte meg a kassai 
orthodox hitközség midőn rabbi- 
tanácsának elnökévé választotta 

meg.

Kassán újabb két kötet responzumot je­
lentetett meg, pedig a din-íajrók egész 
sora, • ■ bonyolultnál bonyolultabb per- 
anyaggal, foglalta le idejét. Kassán al­
kalma akadt a zsidóságnak a nagy gaont 
mint jellemet is megismerni. Az őt kö­
rülvevő' tisztelet dacára megmaradt vég­
telen szerénységében. Mindenki számára 
hozzáférhető volt,s akiben a legcseké­
lyebb Tóratudást is megsejtette, azt min­
denek fölött becsülte.

A gaon fiatal kora óta tüdőbajos volt 
s csak nagy szelleme győzedelmeskedhe­
tett törékeny teste fölött. Természetfe-

*

A péntek dacára több hitközség el­
küldte képviselőit a temetésre. Így ott 
voltak: Eperjes, Ungvár, Torna és Szepsi 
kiküldöttei és rabbijai, hogy a nr.gy cza- 
diknak az utolsó tiszteletet megadják. A 
temetési menetben ezrek vettek részt; a 
levájó délután 3 óráig tartott. Kimondott 
heszped nem tartatott ugyan, de azért a 
mcgdicsőült veje Halpern rabbi és annak 
13 éves fia megrendítő szavakban búcsúz­
tak a giaontól. A szívből jövő szavak 
mély benyomást keltettek, a végelátha­
tatlan tömegben. A lefolyt siv’o gvasakét 
alatt Kassán több heszped tartatott.

Blum Sámuel

jetiinek látszó életének megszűnése meg­
döbbent benőnket, mint ahogy halálának 
híre világszerte általános megdöbbenést 
keltett.

S amint a szerénység mintaképe volt Törökszentmiklósi levélvilágéletében, szerény volt halálában is...
Most, amikor végtisztességén voltaképpen 
egész Izraelnek meg kellett volna jelenni Ador I. 9-én a jámborságáról és ta'mud-

veszteséget megsíratandó, a tudásáról híres volt R Dávid Rcismarw

Törökssentmikl.ós, február hó 22-én.

z (1. Jahrzeitja alkalmából szépen sikerült 
svijümot rendezett Brochajsz traktátv- 
sára az orth. imacgycsü'et kebelében mű­
ködő saszehevra. Herskovits József fő­
rabbi, a saszehevra előadója mondotta a 
hadront és egyórás charifüsz-fcjtegcté- 
sével felépítette a gondolati egységnek 
azt a csodás eszmei 
traktátus kezdetének és befejezésének ta­
nítástűt ragyogó nemes kövekként beil> 
il esztette. A szép ss'űd'ass miezvó képét

melyet Schivarcs

Palesztinába
a Purimkarneválhoz és Peszach ün­
nepek alkalmából legolcsóbban, leg­
gyorsabban és legkényelmesebben

LLOYD
TRIESriNO

épületét, melybe a

nyújtó banketten 
Izsó. a saszehevra egyik szorgalmas tagja,

ragyogó legmodernebb oceánjáróin, a

„Jeruzsálem" és „Pilsna” ■gd:csőült R. Dávid veje saját költsc-a mc
gén rendezett — a főrabbin kívül, ki a 
Tóratanulás fontosságáról szólt és R.pompás gjforshajókon (csak külső kabinok) és
Dávidról z. 1. igen megható cmlékbc- 
szécJet mondott, fölszólaltak még: Muml 
Mór, Bachcr Jakab, dr. Sebeiner Ernő, 
dr, Wieinstein Dávid; végül Frankéi Hcr- 

a saszehevra második előadója

„Róma"
33.000 tonnás transatlanti óriásgeizösön. 
bőséges, ízletes, szigorúan rituális ellá­

tással. mami,
mondott Tóraigéket. A mi sebé rádiókbólkisebb állam felso- A kedvezményes áru társasutazásokra 

vonatkozóan részletes felvilágosítással 
szolgál a társaság két budapesti irodája

VÁCl-UrCA 4
és a bencsolás eladásából szép összeg 
folyt be, mely nemeecélu dvar mic3vóra 
fordíttatik.

THÖKÖLY-ÜT 2.
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schOck IMTERMÁTüS
Budapest, VII, Kertész-u. 32.

Tökéletes ellátás, oktatás, 
______ felére mérsékelt dijak._____

: :
li

, 1•IIV; I-T; 7':jí. -t ' V; Tí \$

/

rX ic fi-
-í

tS 
E

O
fX

.

eew
em

w
ew

M

I

m
m ■

m
j

K
^m

m
m

rn
m

m
rn

um
e

\

■h
 iiÉ

Sl
lit

ii®
!

:
0H

• - 
. 

■;

í

■'
-C

U
H
i

f.



f >

A

1935. március 1.ZSIDÓ ÚJSÁG
6

meri tőlem kérni.már látom, hogy nem 
* Nos, milyen 

rabbi, hiszen.■ ■
Zsidó ember tud magának tanácsot.. tanácsot ad magának a

zsidó ember tud magának
induljak és most vessem észre, 

magamhoz egy kopje-
tanácsot..."

Megint elmúlt több nap, néhány hét 
is A földesúr jött-ment a községben, de 
a pénzét bizony nem latta a rebbe es Reb 
S\ Léb rossz heteket élt át. Megtudta tőle 
a dolgot a rebbecen is és — hiszen asz- 
szony nyelve nem marad1 néma —

_ Másfélezer rubelt? Ezerötszázat, j,ecen útján egész Bobrikov is és a bob- 
k egy elmés gróf úr? Szívesen, — felelte hívek meginterpellálták a rabbit:

Léb és leolvasott tizenöt da- _ jym, rebbe? Mit fog csinálni, hogy
megkapja a pénzét? Felszólítani azt a 
nagy urat nem lehet, beperelni, hogy fi­
zessen, még kevésbé.

De minden kérdezőnek a rebbe csak'

zárosbaZsidóember tud mag ontok tanácsot... 
— mond ák, csak a bobrikovi tebbe, Reb 
Simon Léb, nem tudott, azaz sokáig nem 
tudott. Ami sok gondot, sok fejtörést, 
sok álnpilan. éjszakát okozott 'a szent- 

embernek. És lehet, hogy ez i‘feni

hogy nem vettem 
két sem. De lusta vagyok visszamenni a

adhatnál te nekemhát nemházamba,
zagy másfélezer rubelt, kedves barátom? 
Két nap múlva itthon leszek s akkor meg-

életű
büntetés volt, mert ő, noha sokszor jöttek küldöm, 

adott embereinek taná-

a reb-

hozzá, sohasem
Kora hajnaltól keso éjszakáig ta­

núit és mert féltette a, Tórának szánt ide­
jét mindenkit elküldött, aki ügyes-bajos rab százrubelest, 
dolgával *»»«f iö». mondván: A földes,ír ssehregyurle a

— Hagyj békében, zsidó ember tud és rejtélyesen mosolyogva kérdezte.
_ Adjak írást a pénzről?
Mire a rabbi szinte ijedten:
— I‘ten ments! Csak nem sértem meg

csőt.
Reb Simon

bankókat

magának tanácsot...
A bobrikovi zsidók ezért cseppet sem 

nehezteltek a rebbere; neki van igazsága.
— mondták; de titokban mindenki ki- ennyire a gróf urat! 
vánta bár a rebbe is szorulna már ta- A földesur elment, Reb Simon pedig
„ácsra. Holmi világi ügyben csak, persze, megint lemerült a legmélységesebb ten-

helyzet, ami- gernek a legmélyére. A Tora és a 1 a-

azt mondta:
— Hagyjatok békével, emberek. Majd 

csinálok valamit a póreccel. Borchásem, 
én zsidó vagyok, rebojszem, zsidóember 
tud magának tanácsot...

Pedig akkor, amikor igy beszélt a 
rebbe, még egyáltalán nem tudott magá­
nak tanácsot.

Mikor a tavasz a nyárba fordult s 
éppen virágzásban volt a határban a go 
bona, rekkenő hőség és nagy szárazság 
szakadt a vidékre. Ur és paraszt és zsidó 
és nemzsidó egyre csak az égboltot kém­
lelte. Borúl-e már? Nem borúi 
három napig igy tart, nem lesz aratas.

Rabbi barátom, imádkozzál esőért, — 
szólt be a földesúr a rebbehez.

S mikor igy beszélt a pórec a rabbi­
hoz, ez csak nehezen palástolhatta nagy 
örömét:

— Hopp, megvan az éce, a tanács, — 
örvendezett magában Reb Simon Léb 
csak esőt is adjon a Legfelsőbb.

Hát, adott is, bőségesen, harmadfél 
napig- Mikor Reb Simon Léb imádkozik, 

adna? S hogy kitisztult az idő, a föl­
desúr bejött a rabbihoz és egy ropogós 
uj százrubelest tett le, mint máskor is az 
asztalra.

A rabbi most nem vonakodott fél szó­
val se. Elfogadta a százast és nézte, majd 
mosolyogva a földesúrra nézett.

_ Az esőért való imádkozásért? Bo­
csásson meg kegyelmes nagy uram, de én 
tizenötször imádkoztam esoert.

— Tizenötször?! 
földesúr és nyomban még tizenöt százast 

le Rebbe Reb Simonnak. Tessék,

mert egyebekben nincs 
nck ura ne lehetne a rebbe. Sasz üposz- 
kim, Sülchon-Orüch és a többi? Ezekben 
és még száz szekérnyi szent könyvben 

szorulhat másoknak az eszere. De

az a
műd az a tenger.

Mii is mondott a földesur? Hogy két 
múlva megküldi az ezerötszazat? De 

hét is elmúlt, kettő is és se ezerötszáz
nap
egy
rubel, se földesur- Azaz: földesur igen-, 
mert azóta is lejött a községbe, sőt éppen 
Reb Simon Léb házának ablaka alatt állt 

és gyújtott rá szivarra, de a pénzt

ö nem
ha más ügye akadna a rebbenek, a föl­
desúrral például, vagy a kormányzóval: 
kihez fordulna tanácsért a rebbe?

És csodálatosmódon, nemsokára akadt 
,s dolga a földesúrral, gróf Páscsenko

ha mégmeg
bizony nem küldte meg a, gróf ur.

— Mit csináljak a póreccel? — nyűg­
ei földesur, talankodott a rebbe. Felszólítani, hogy

sérthetem

Ivánnal.
Joviális ember volt ez

akárhányszor 5 kegyelme, hogy 
községbe és

fizessen? Ennyire csak 
meg azt a nagy urat!

Megint elmúlt vagy három hét, de a
fizetett. — Már

látom, — aggódott Reb Simon Léb

nemmegtette
lejött pazar kastélyából a 
szóba állt Reb Smillel vagy Reb Iciggel, 
o mert tízfélét is kérdezett es a megtisz- földesúr még mindig 
telt zsíidócskák olyanra is feleltek, amit 

csakhamar megtudta a

nem

úgy
— hogy úgy megfeledkezett a porec a 
pénzemről mint a részeg muzsik a kalap­
járól, amit a kocsmában hagy.

hogy Reb Simon Léb a 
templomba ment, éppen szembe jött vele 
a földesúr s ez megállt egykét barátsá­
gos jó szóra. Majd megkérdezte tőle:

— No, mikor adod férjhez a leányo­
dat? Hozománya már együtt van, mi?

— Együtt volt a hozománya már eddig 
is, felelte a Rebbe óvatosan, de két hó­
nappal ezelőtt, azon a napon, mikor ke-

‘ kérdezett,nem
földesúr, mi az álláspontja a rabbinak, ha 
tanácsot kér tőle ez vagy az. Hogy min­
denkit elküld és azt mondja: — Zsidó 
ember tud magának tanácsot... „No, ki­
váncsi vagyok, gondolta a földesur, 
fog-e tudni saját magának is a rabbi?" 
Akit különben személyesen is nagyon jól 
ismert; akárhányszor benézett hozzá egy-

panasza zagy ki-

Egy este, ne

egy kis percre, nmes-e 
van s ág a a községnek és különösen szá­
razság idején esőért való imádkozást két t 
tőle Csekély húszezer ár sin földje volt gyelmességed hintán a városba ment és

úrnak. S ka sikerrel járt az imád- elfelejtett pénzt is vinni az útra, kölcsön
adtam „valakinek...” az egeszet; masfel- 

rubel volt, nagy uram, de ugylátszik, 
egfetedkezett róla, mert még nem

kacagott fel aa nagy
kosás, mindig egy-egy ropogós százrube- 
lest adott a rabbinak s ha ez vonakodott el-

Nem
olvasott
kedves barátom s most még tartozom-e 
valamivel. mondjad?

— Most már, de egyetlen kopjekkc!

ezer
venni, kedélyesen azt mondta: — 
is neked adom, csak a lányodnak, rabbi; 
ma-holnap férjhez adod, hát a hozomá­
nyához tedd oda ezt is.

az m
kaptam vissza egy kopjeket sem...

No. ez elég precíz emlékeztető volt, 
mi?' De a földesur nlegint rejtelmeden 
mosolygott: Másfélezer rubel — mondta, 
bizony nagy összeg, ennyit nem kellett 
volna, hogy adjál — még nekem sem... 
Magában pedig igy gondolkozott:

_ Hiszen tudom, hogy tartozom nek'

— felelte finoman a rebbe.
S mikor a földesúr elment, Reb Simon 

behitta a rebbecent, majd kinyitotta az 
ablakot és az arra menő zsidókat is be- 
hítta. És lobogtatva a tizenöt darab szá­
zast, diadalmasan nevetve mondta:

— Hát nincs igazam,
Zsidóember tud magának tanácsot...

Csermely Gyula

sem.
legparádésabbEgy tavaszi napon 

hintójába ült be a földesúr, hogy a kor­
székvárosba hajtasson. Smányzósági 

ahogy végigment a falun, a zsidó pap 
háza előtt hirtelen megállíttatta a kocsit

rebojszem?és leszállt róla cs bement a rabbihoz.
— Bosszús vagyok, — kezdte. — El­

megyek hazulról, hogy a kormányzósági

ezerötszázzal, nem is fogom, megtartani a 
világért sem, csak arra vagyok kiváncsi, 
hogyan fogja kérni tőlem a pénzét? Mert

Ét
■

■*Í-M

1935. március 1. ZSIDÓ ÚJSÁG 7

A budapesti ortii.
Saszehevra közgyűlése

Vasárnap tartotta az orth. 
chevra Klein Márkusé elnökletével 
des évi közgyűlését, 
mellett. Elnök előadta a pénzügyi jelen­
tését, mely szerint céltudatos gazdálko­
dással sikerült az elmúlt évben is a 
saszehevra háztartását redukciók nélkül 
egyensúlyiban tartani. Az egyesület a le­
folyt évben is mintegy 12.000 pengő1- 
vel támogatta a rászorult talmudtudó- 
sokat. A zárszámadást a közgyűlés 
hangulag tudomásul vette és megadta a 
vezetőségnek a felmentvényt. Elnök ezt 
követőleg a saszohevra gazdag tanrend­
jét ismertette. A mindennapi különböző 
siürökön kívül szombaton négyféle siürt 
tartanak, azonkívül az egyesület temp­
lomában, az Orczy-templomban d. e. li­
kőr jóllátogatott drósó van; a szombati 
látogatók száma 500 körül mozog. Fel­
kéri a közönséget, hogy a hétköznapi 
íwr-előadásokat is oly intenzíven láto­
gassák, mint a szombatiakat.

A napirend értelmében dr. Deutsch 
Emil ügyvéd felolvassa az alapszabály- 
módosításokat, melyeket' Hirschler 
Juda és dr. Rakonitz Dezső által java­
solt modifikációval a közgyűlés elfoga­
dott. Az alapszabálymódosításhoz még 
a hitk. elöljáróság és rabbiság, végül a 
minisztérium jóváhagyása szükséges.

Elnök még enunciálja, hogy a veze­
tőség mandátuma egy év múlva lejár; 
a jelölő bizottság tagjaiul Friedmmn 
Józsefet és Heid'en Gézát választották

Franki Samu országos elnöknek, akik 
a közgyűlésen való részvételükkel, an­
nak fényét emelték és a saszehevra 
munkája iránti érdeklődésünknek ta­
ni jelét adták.

Miután Paskusz Mór a vezetőség ön­
zetlen munkájáért a közgyűlés nevében 
szép beszédben köszönetét mondott, a 
közgyűlést Klein Márkusz berekesz­
tette.

tsasz-
ren-

élénk érdéklődés

egy-

Hozomány körüli bajok
Egy szlovenszkói lap fájdalmas el­

mélkedést közöl arról, hogy a mostani 
viszonyok milyen katasztrofálissá tet­
ték azokat a kevésbé jómódú zsidó csa­
ládokat, ahol kiházasítandó gyermekek 
vannak. Régi közmondás szerint: ohnc 
Geld ist kcinc Chasscne, hozomány nél­
kül nincs esküvő. De hol van most ho­
zomány? A gondos apák biztosították a 
leányaikat, jött a devalváció, elértékte­
lenedett a biztosított összeg. Vagy jól 
mentek az üzletek, az apa gondolta, 
hogy ba majd sor kerül leánya kihá- 
zasítására, könnyen nélkülözheti majd a 
szükséges összeget, esetleg benösítes 
útján keres vöt. De beállott a gazdasági 
krach, az apa elvesztette vagyonát, az 
üzlet olyan rosszul megy, hogy maga 
sem
hetne oda társnak magához még egy 
vöt ? Azt mondhatná valaki, hogy ennek 
az oka az, hogy a házasságkötést hozo­
mányra alapítják. Hát erre azt lehel 
felelni, hogy .tulajdonképen Európában 
ez mindenütt szokásos, igaz, hogy ná­
lunk zsidóknál még nagyobb mértékben. 
De régebben ennek meg volt az erkölcsi 
alapja. A vallásos zsidó olyan vöt ke­
resett, aki kiváló lamdon volt és úgy 
képzelte a dolgot, hogy egynéhány esz­
tendeig ne csináljon mást, mint búvár­
kodjék a szent Tanban és hogy megél­
hessen, a felesége és gyermekei rendel­
kezésére bocsát bizonyos összeget. Most 
természetesen más világ van. A hozo­
mány erkölcsi alapja megszűnt. Akinek 

elég pénze, hogy belőle hozományra 
adjon, az még gazdagabb vöt keres, és a 
leány, akinek hozománya van, csak biz­

tos pozíciójú férfiakkal áll szóba. Ilyen 
körülmények mellett az évek múlnak és 
a házasítási lehetőségek egyre csökken­
nek. De nemcsak a leányokkal van baj, 
hanem a fiúkkal is, akik el szeretnének 
helyezkedni egy jó házasság útján, ami 
nem megy. A szülők rendesen azt sze­
retnék, hogy a fiú annyi hozományt kap­
jon, hogy abból leadhasson egy részt a 
pártában maradt nővérei kiházasítására, 
ez pedig csak bajokat okoz a családban. 
A visszás helyzetet még fokozza az, 
hogy néha valaki kiházasítja a leányát, 
erején felül ad hozományt; a leány 
ugyan férjhezmegy, de ő maga adós­
ságba verte magát, amelyből azután 
nem tud kievickélni.

tud megélni belőle, hát hogyan ve-

meg. Amint látjuk, tulajdonképen a baj 
mindenütt ugyanaz. A nehézség egy­
forma. A kérdés csak az, hogyan le­
hetne ezen a dolgon segítenié Tekintet­
tel az általános gazdasági krízissel való 
összefüggésre, a feszültséget nem fogja 
csak a viszonyok javulása meghozni. 
De addig, amíg ez bekövetkezik,

nagy nevelői munkát kellene foly­
tatni arra nézve, hogy az embereik 
és különösen a házasulandók csök­

kentsék Igényeiket,

a rabbiknak kellene erre vonatkozólag 
állandóan prédikálni és akkor talán, az 
élet leegyszerűsítésével, -a házasságkö­
tés sem lesz olyan komplikált és nehéz 
valami, mint jelenleg.

A közgyűlés kiemelkedő mozzanata a 
részint üresedésben levő, részint az új 
alapszabályok által újólag kreált elöljá­
rói tisztségek betöltése volt. Fischer 
Ármin választási elnök vezetésével a
választás mintaszerű lefolyású volt. 
Megválasztattak: Strauszmann Dániel 
alelnök, óbudai Freudiger Samu ellenőr, 
Róth Henrik templomelőljáró, Frank 
József könyvtárnok, Tauber Simon tit­
kár.

Fischer Ármin kihirdeti az ered­
ményt, majd köszönetét mond a köz­
gyűlésnek, hogy a választás folyamán a 
saszehevrához méltó higgadtságát meg­
őrizte. Külön kiemelte köszönetét óbu­
dai Freudiger Ábrahám hitk. és Kahan-

van

Figyelem I K.'gggjS WEISZ MÓR
csokoládét és kakaót, előbb 
kérien árjegyzéket

orth. kóser keksz, kétszeriül!
Minőség elsőrangú, süteménygyára Budapest, VII.

Dob-utca 22. — Telefoni 4-23-55.a sxéo kivitelben.
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PALESTINE SHIPPING 
Co. Ltd. Haifa

A Palesztinái Hajózási Társaság már­
cius 13-tól kezdve kéthetenként rendsze­
res hajójáratot tart fenn Trióét—Halfa 
között. A 10.000 tonnás „TEL-AVIV" 
nevű gőzösön csakis egy egységes, I. 
osztálynak megfelelő osztály van. A tel­
jesen új kettő- és négyszemélyes kabin­
jai a legmodernebb kényelemmel, hideg 
és melegvíz szolgáltatással, szellőztető 
készülékekkel, stb. vannak felszerelve. 
Gyönyörű séta- és sportfedélzetek és 
társashelyiségek. Legelsőrangu élelmezés 
Kívánságra szigorúan rituális ellátás.

Felvilágosítást ad és részletes leírá­
sokkal készséggel szolgál a

Palestine Shipping Go. Ltd.
európai vezérügynöksége :

V., Vigadó-utca 5. sz.
Telefon: 81-6-96, 84-2-96.
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A Szentföld „folyékony aranya64
lan sorát tette szükségessé, amelyek 
pezsgő ipari életet indítottak meg Palesz­
tinában. Modern gépkocsiutak, gépkocsi 
várakozóhelyek, 
lomások a felügyelők részére, repülőterek, 
melyek között élénk forgalom zajlik, te­
lefon- és táviróvonalak huzalai feszülnek 
csatarendben álló póznákon és rádióállo­
mások tornyai merednek a levegőbe. A 
fraifai petróleumkikötő most folyó építke­
zése pedig valóságos látványosság. A 
petróleum legnagyobb részét jelenleg még 
nyersen hajózzák ki, de már épülnek a 

finomítók, melyek a technika leg-

kaltforniai petróleummezőn képzeliEgy a Szentföldön járt nem-zsidó vagy 
riporter írja a következő hangul a- magát az ember, 
tos cikket a moszul-haifai petró­
leum-csőhálózatról, amelyről a Zs. fontosabb földközi-tengeri kikötője, amely

befolyását az európai olajkereskedelem­
ben, fel a magas északig, érezteti. Má­
sik, vele egyenrangú társa Tripolisz. Az 
óriási csővezeték, Mosszul mellől, Ker- 
kukból indul ki. A két csővezetékből álló 
petróleumvonal párhuzamosan halad, át­
hidalja a Tigrist, majd az Eufrátest és 
Hadita városnál kettéágazik. Az északi ve­
zeték a francia szír fennhatóság alatt álló 
Tr[poliszba vezet, a déli pedig Haifába.

Haifa a mosszuli kőolajvidék egyik leg-
javítómííhelyek, őrál-

Ü. legutóbb beszámolt:

Haifa, február. Senki se hinné el eb­
ben az amerikai élénkségű és amerikai 
tempóban ipariasodó városban, hogy bib­
liai földön áll. Az amerikaiak, kik a me­
zopotámiai olajvidékekért folyó csendes, 
de annál elkeseredettebb nemzetközi küz­
delemben újabban mind nagyobb ener­
giával vesznek részt, úgy is hívják Hai­
fát: a Szentföld Detroitja („the Detroit of 
the Holy Land”). Rá is szolgál, mert bár 
a válság ott is ugyancsak bonyolítja a 
megélhetési problémákat — a kivándor­
lók helyzete legtöbbször reménytelen —, 
a gyárak, ipartelepek gombamód,ra szök­
kennek ki a földből. Hol egy nagy, mo­
dern olaj- és szappangyár nyílik meg évi 
ötezer tonna termeléssel, hol egy 60—70 

tonna évi termelésű cementgyár in­

na gy
modernebb segédeszközeivel dolgozzák 
fel a helyi és külföldi piac számára a 
nyersolajat motorbenzinné és más fontos 
olajszármazékokká.

A vezetékek létesítése olyan tech­
nikai teljesítmény volt, amely Euró­
pának vagy az Egyesült Államok­

nak is becsületére válna.
Hihetetlen terepnehézségekkel birkózott 
az a húszezer főnyi munkáshadsereg, 
amely a csövek fektetését végezte. Leg­
nehezebb a palesztinai szakasz volt, külö­
nösen, mikor az olajcsöveket a mezopo­
támiai síkságról fel kellett vezetni 1000 
méter magasságba, az Ammonit-hegyekre. 
Innen tovább, a Jordán felé, közel 1300 
méter mélységre zúdul alá az olaj, majd 
a Jordánon túl ismét vagy félkilométer 
magasságra emelkedik, s attól kezdve 
enyihe lejtéssel fut tovább a haif.ai „sto- 
rage tank”-ekig.

Most ki akarják bővíteni a vezetékek 
szállítóképességét évi hat millió tonnára 
és egy új vonal is létesül a szíriai Ale- 
xandrette felé melynek szintén vagy 
négy millió tonna lesz az évi teljesítőké­
pessége. Az új „olajvonalak” jelentősége 
természetesen nemcsak nemzetközi, ha­
nem hatalmasan hozzájárultak azoknak a 
vidékeknek a felvirágzásához és ipárosí­
tásához is, amelyeken keresztülvonulnak. 
Palesztina ma már bámulatos gyorsaság­
gal modernizálódik s ezt a Jordán modern 
hidroelektromos telepein kívül elsősorban 
a földjén áthömpölygő „folyékony a Tanyá­
nak, a mosszuli petróleumnak köszönheti. 
Mert a háromezer kilométeres vezeték és 
a szivattyúállomások biztonságának és az 
üzem zavartalanságának fenntartása a ki­
egészítő- és segédmunkák végeláthatat-

Házasságrombolók
aknamunkája

Jelen fejtegetés, egy vidéki hit­
községben előfordult esetek meg­
bélyegzésére íródott. — Iro;a: ál­
talunk' {ismert, feltétlenül szavahi­
hető úr.

Köztudomású, hogy az orth. zsidó 
házasságok a mai kritikus világban meg­
lehetős nehézségekbe ütköznek. Az embe­
rek erősen bizalmatlanok egymással 
szemben. Noha van rá egy kis okuk — s 
így eléggé nehezen jöhet létre az úgy­
nevezett érdekházasság. Azonban az 
amúgy is magasan tornyosuló akadályok­
tól eltekintve, számos esetben lehet el enné 
teszik a sidüoht az úgynevezett, házasság­
rombolók.” Ezek aiz új gangszterei <a 
zsidó társadalomnak.

Sportszerűen űzik romboló munká­
jukat és szadista hajlamukkal kéje­
teknek abban, ha egy készülő partit 

sikerült szétrobbantaniok.
Vizsla orrukkal kiszimatoiják a készülő 
házasságokat, nyomban akcióba lépve, 
leadják a „jó információjukat” s — a 
partiból nem lesz semmi.

Gondolkozzanak csak vissza, szülök, 
leányok, fiúk, valahányszor partijuk már 
előrehaladott stádiumban volt s azt egy­
szerre, mintha elvágták volna—ez a há­
zasságrombolók aknamunkájának ered­
ménye volt. Nem tudni, kik azok — bár 
sejteni lelhet — mi a céljuk ezzel, hogy a 
már rendkívül nehezen létrejövő s csa­
ládi fészket felépíteni akaró egyének jö­
vőjét ily vandál módon szétdúlják.

írásom azt a célt kívánja szolgálni, 
hogy sajtó útján hívjam fel ezeket a sö­
tétben bujkáló lelkiismeretlen gangszte- 
reket, térjenek magukhoz, hagyjanak fel 
■aknamunkájukkal s ne tegyék szeiencsét- 
lenné zsidó testvéreik ezreit! Sadchen

ezer
dítja meg gépeit, modernül berendezett 
mííselyemgyárak, üveghuták, malmok és 
egyéb gyártelepek kéményei eregetik a 
füstöt. Legújabban pedig világjelentőségre 
emelkedett Haifa azáltal, hogy kiépült

modern kikötője és most, hogy el­ír agy,
készült a 3000 km. hosszú , Mossoul pipe 
line”, az a roppant csővezeték, amely a 
mosszuli olajforrások „folyékony ara­
ny á”-t Szírián, Irakon és Palesztinán ke­
resztül a Földközi tenger partjára szál­
lítja.

Az új kereskedelmi kikötő, amelyet 
és egynegyed millió font sterling 

költséggel létesítettek, maga is a helyi 
viszonyokhoz mérten csodálatos techni­
kai teljesítmény. A mólók építéséhez egy­
millió köbméter követ szállítottak va­
súton a várostól 15 km távolságban levő

egy

kőbányából. Magán a parton fél kilométer 
hosszúságú modern beton rakpartot léte­
sítettek, a feneket gépi erővel kikotorták 
aképpen, hogy 30.000 tonnás hajók kötiy- 
nyíiszerrel elférnek a kikötőben. Most fo­
lyik a külön, nagy petróleumkikötő épí­
tése és már állnak a hatalmas kőolajtar­
tályok, melyek láttára, valamelyik texasi,

nDB bty it’3 p "ttnw 33b nttt” p„ panö tik DJDjm,
N'-ö'btt' nsn part 3in nnati>n nnn pinán p pina? aa D'imianp inaiai 3 a

Legolcsóbb nagybani órak s
Rizling cca 120/0-os 50 i. Leányka édeskés 13°/0-os 60 f, 

Édes furmint 14°/0-ős pecsenyebor 80 üli. 
Mézédes csemegebor 16°/0-os . . 110 fill.

ab Gyöngyös, utánvét mellett, kölcsönhordókban, melyek 6 hét alatt frankó és 
jókarban visszaküldendők. — Legkisebb szállítmány csemegeborból 25-30, más 
borokból 50-60 liter. — Hitközségeknek nagyobb vételnél árengedmény.
STEINER EMIL bortermelő, GYÖNGYÖS

Végleges villanyos szőrtele- 
nités, szemölcsirtás, kvarc,

D/%11 Á lr Gn maIIQ kozmetikai intézete, Andrássy- 
rUliaKi JíUUlia lenitő, „M1RACLE" szépség
Díjtalan tanácsadás. (Kérjen prospektust)

Modern szépségápolás
32. 1. em. „MIRACLE" szörte- 
olószerek. 25 éves működés.
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A bócher titka lis mindjárt ki is tüntette magát nagy-szert" sikereivel: rövi­
desen elfoglalta a császárhoz húzó, hatalmasan megerősített 
Idlsen városát. Amikor ezt a! császáriaknál megtudták, hiva-

- A hatóság a legjobb, akarat mellett - folytatta Phő ‘“'“ma jci^özö*ítettek bennünket ami azt jelenti, hogy bárki 
busz - sem volt képes megoltalmazni benneteket íanáSa- me8°lhet bennuricet, mmden törvényes következmény nélkül, 
lanul es tétlenül kényszerült látni, miképpen kergették el a , . , . K°zben a csehek megválasztottak Frigyes pfalzi gro- 
zsidókat, templomukat lerombolták, temetőjüket meeszent- 0t kl,ra yuknak- A választás szerencsétlennek bizonyult. Fri- 
ségtelenítették. A város uralkodó püspöke a végzetes nap gy,eS kinevezte Anhalt herceget és Hohenlohet főparancs- 
estéjén jött csak meg. Nagy erőfeszítést tett, hogy az általá- noknak' , en Mannsfeid generálisom pedig külön táboro-

fosztogatást megakadályozza, de a te családodon már f0? seiS&evel 1 ,lsen ,c°myeken. Nemsokára bekövetkeztek a 
ez sem segített, mert a csőcselék előtt ti úgy szerepeltetek ,!gyes nem kuldótt Pénzt- nem lehetett a katonák
mint a szívtelen uzsorások, akik még hozzá adósságlevelet z!°!djat klf,lzetf, De nemcsak a katonákkal volt baj, a pol-
is hamisítottak. A nép tehát teljes erővel rárontott házatokra, £an akoSSaggal 1S‘ A lakosság, ugyanis, titokban a császár­
egészen kifosztottak benneteket, apádat megverték és ti mind- h°Z ,huzott‘ Ké'me^kcl voltunk körülvéve. Legnagyobb óva-
annyian csak a gyors futás által menekültetek meg, a biztos lo,ssággal_ kellett szem előtt tartani mindenkit és akit kémke-
haláltól. Azt tudod, hogy apád az ijedelemtől és a testi bán- ce9en rajtakaptunk, az nem menekült meg élve. Kcpzeihe-
talmazásoktól rövidesen elhúnyt. Nemsokára a hesszeni őr- ted^hogy a kivonult tábori őrs, mily nagy örömmel és bosz-
gróf, mint császár? kiküldött rettenetes szigorral csinált ren- szucrzcssel. behozott egyszer egy elfogott zsidót. Tudtuk,
det Frankfurtban. A lázadás hét banditafőnökét kivégeztette, bogy a zsidók császárpártiak és így valószínűnek látszott,
a főcinkos Vettmilch-et lefejeztette, holttestét négy részre ,gy ra lebet bizonyítani a kémkedést. Elém hozták. Erősen 
daraboltatta és ijesztő elrettentésül a város négy ^részében rapztem és megismertem. Ö is félve nézett rám, de ter-
közszemlére tétette, majd a házát leromboltatta és helyén Szé- mészetesen katonai egyenruhámban nem ismerte fel bennem
gyenoszlopot állíttatott fel. Nemsokára ünnepélyesen, trom- a tanulótársát a frankfurti jesivában. Mindjárt megállapí-
bitaharsogás és dobpergés közepette, visszajöttek a zsidók. tóttá nehogy a szegény bócher valami megélhetés keresése
Wormsban is rendet csináltak a császári csapatok. A pfalzi ulan bürth felé tartott, de esze ágában sem volt, a szemben-
választófejedelem ítéletet tartott, megbüntette a vezetőket, ^ hadak katonai titkaiba beavatkozni. Erre azután szaba-
elrendelte, hogy a zsidók visszatérhetnek. Rólatok azonban dón bocsátottam, de előzetes, alapos kikérdezésem során ki­

akart tudni a hitközség, mivel az volt a közfelfogás, c elbk’ bo§T *smer téged, ismeri a családodat és azt is meg­
hagy ti vagytok az oka mindennek: a ti konok megátalko- tudtam tőle, hogy te Prágában vagy. Már előzőleg is oda
dottságotok hozta a községre a nagy bajt és ezért nem is kellett volna mennem, hogy a királytól a katonák hátralékos 
mertetek visszajönni Wormsba. Kénytelenek voltatok a ván- ^okiját követeljem és így tehát kapóra jött a régi jesiva-
doribotboz nyúlni. Büntetésetek súlyos volt.... de a velem parsam útmutatása. Ezután el is határoztam, hogy felkeres-
szemben tanúsított magatartásotok után megérdemeltétek azt. kk *eg<jf', ^ Piágábaig egy régi rokkant őrmesternél

Lea figyelemmel hallgatta ezt az elbeszélést, nem za- !em szadast-.. ^int hűséges emberemnek elmondtam, hogy
varia, úgy tűnt fel neki, mintha Phőbusznak jólesik, hogy lgei] fontos üp’ben jöttem, ne érdeklődjék semmi ránt és
hosszú évek után valaki előtt a szívét kiöntheti. Amikor a -le C.gye!| ^ebdnd bo£T zsidónak öltözködöm át nála.
wormsi és frankfurti zsidóik szenvedéseiről s veszedelméről ^y erű tem a zsi óvárosba,, a Süssböl lett Bittér nevemet 
szóit, bizonyos együttérzést vélt fellelni szavaiban és már- " !ievre heberesitettem es ilyen néven kaptam lakást az 
már azt hitte, hogy felülkerekedett Phőbuszban a zsidó ér- A;lfhul sameszenel, R. Slajme Sachsml. Ez a lakás meg-
zés és tulajdonképpen csak fenyegetésnek szánta a beveze- ‘Vól ”fk^m.’ mfrt a gett° fala’n kívül volt és így tehát köl­
tésben a megbosszúlásról szóló szavakat. Lea már-már azt Jatekaimat zavartalanul folytathattam. A különös vé­
remébe, hogy Phőbusz meglepő fordulattal be fogja jelen- j ^ fz,ut,an mnjdJart összehozott egy szegény bolonddal, 
leni, hogy nagylelkűséget akar gyakorolni és meg fog bocsá- ak,1f Ia^sara kísértem, s ott mindenfele bolondokat összebe-
tani. Amikor azonban családját ilyen sértő módon állította szel ,nekem az ü l)jn^01’ .amelyet a Tízparancsolat egy
be, az események keretébe, akkor meghökkenve érezte a P01JPa el ^ elkövetett. Nem is tudom, miért látogattam meg.
fájó kiábrándulását, szomorú meglepetését. Phőbusz ezt a Ldan valami különös ösztön sugalmazta ... Tálán az ő sze-
változást észre is vette, félszemmel mindig ránézett és ami- ™e lensegeben visszatukroztetve latiam az én sorsomat.
kor a kétségbeesett pillantásokat látta, kéjjel folvtatta szán- K?Sobf "f"' °>bsz0!" fartam feLker^ fzí .
dékos vontatottsággal szavait: ' geny bolondot, de lakasa mindig zarva volt. A vele való is-

- így elvesztettelek tehát szemeim elől. Sorsomat oda- ^eretS^. azonba? k,tuno volt arra', hogy házigaz-
kötöttem Mannsfeld barátomhoz és mindkettőnket a viszon- da>n elottkimagyarazzam az o előtte gyanússá valhato késői 
tagságok a birodalom egyik végéről a másikig sodortak. De azajove e enne , gyáron -ímaia asaimat.
én mégis kerestelek téged. Ahol egy zsidó község közelébe , Tulajdonkepen mindig téged kerestelek, de nem la­
értünk, ledobtam sisakomat és köpenyemet, bóchernek öl- lábalak. Tegnap este azonban: Phőbusz-Bitter, a generális
töztem, és a gettóba mentem. Környezetemnek ilyenkor azt hadsegédé, aki, izgalmas beszélgetést folytatott Frigyes ki­
mondottam, hogy hirtelen regényes hajlam tört ki rajtam és latlyal, hadvezéreivel, ismét átváltozott Sragó Peivis Már-rá,
ez késztet a zsidó öltözet felvételére. s 1 ad ^a ak ■ ev után megtaláltalak téged!

Lea küzdött magával, reménykedett, hogy a békés for­
dulat megint be fog következni, de erre hiába várt. Phőbusz

Regény a XVII. századból.
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Első iorrásból kaphat 
ezüst tóra félszerelést, szé- 
dertálat, gyertyatartót, menó- 
rát, arany, ezüst és brilliáns éksze­

reket, órákat

Beiden Leó
ékszerésznél, 

Szombaton zárva. Gyári árak

Budapest, Király-utca 21. Tel.: 38-1-10.
Saját üzem.

jókivánatait fejezte ki az újonnan meg­
választott rabbinak, mire az öreg rabbi 
könnyes szemekkel köszönte meg a hit­
községnek, hogy a rendes szokástól e'té- 
rően már életében 'áthatja örökösét a rab.

HÍREK
NAPTÁR

Sabosz S'kólim, Vajakhél. Ador I. 27 
— Rajs-chajdes bencsolás — 
Gyertyagyújtás (Bpest): 5.15 
MP kimenetele „ 6 15

Kedd-szerda : Rajs-chajdes Ador II.

biszékben,
— Beregszászon a hív. hitközség 'és 

a kilépettek közötti tárgyalásra, amint 
már hetekkel ezelőtt jeleztük, új kísérle­
tek történnek. A hivatalos hitközség bi­
zottságot küldött ki, a kérdés tanulmá­
nyozására. Zucker beregszászi alratbbi, a 
hitközségtől hosszú időn keresztül nem 
kapta meg a fizetését, mert a „komgiresz- 
szusi” név alatt tömörült ú. n. tihó-szid- 
fr akció oldalán áll. Járandóságait az or­
szágos hivatal és a minisztérium már 
megítélte. Most a dolog likvidálására vá­
lasztott bíróság ült össze.

— Az Országos Magyar Zsidó Múzeum 
a március 4-én megnyíló neológ országos 
gyűlés alkalmával kongresszusi kiállítást 
rendez, ahol ki lesznek állítva azok az 
okmányok és egyéb iratok, amelyek a 

zsidók jogegyenlőségére vonat-

— Érdekes előadások a bpesti T. B.-
ben. A többféle siür-elöadásokon 'kívül, 
nagy népszerűségnek örvend dr. Deutsch 
Adolf igazgató kedd esténkénti, az imá­
kat magyarázó előadássorozata. Szá­
mosán keresik fel ilyenkor a T. B.-t, hogy 
megismerjék az imák keletkezését, ma­
gyarázatait és a velük kapcsolatos ihala- 
chikus szabványokat. Dr. Deutsch Adolf, 
az előadásaiban feldolgozza az egész 
t’filló-irodalmat, kezdve a gemórónál a 
Rambamon és a többi Risajnimon keresz­
tül egészen a legújabb széder hatíilló- 
magyarázókig. Százlhúsz-százötven ér­
deklődő, köztük számos balbósz, látogatja 
állandóan ezt az értékes elöadássoro- magyar

kozó törekvéseit 1790-től kezdve doku­
mentálják. A kiállított okiratok egy részezatot.

— Rabbiválasztás ,A szilágykrasznai 
orth. hitközség a napokban rabbiválasztó 
közgyűlést tartott Goldstein Jakab hit­
községi e'nök ismertette a jelenlegi köz- 
tiszteletben álló öreg krasznai rabbi azon 
óhaját, hogy legfiatalabb fiát, 
síéin Henriket óhajtja megválasztatni a 
krasznai rabbitisztségre, mint utódját.

a Magyar Nemzeti Múzeum, az Országos 
Levéltár és a vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. minisztérium gyűjteményéből való. 
A kiállítást e hó 3-án, vasárnap dél­
után 5 órakor nyitják meg. A múzeum és 
a vele kapcsolatos kongresszusi kiállí­
tás (Vilii.. Wesselényi utca és Dohányjitca 
sarok) az országos gyűlés tartama alatt 
e hó 4-től kezdődőleg délelőtt fél 10-től

Lichten-

Miutáw a fiatal rabbi megválasztása egy-
hangu’ag megtörtént, egy tíztagn b'zott- 
ság adta tudtul a rabbiknak az eredményt 2-ig és délután 4—6-ig nyitva lesz.

x A Pesti Chevra Kadisa március 4-én,és meghívta őket a közgyűlésre, A jelen­
levők ,-Jechi Adajnénü, majrénü v‘ra- 
bénu“ kiáltással fogadták őket. Az elnök

hétfőn délután 4 órakor a Dohány-utcai 
templomban alapítási ünnepélyt tart.

mintha segítségéit kiáltana.mintha ki akarna ugrani, vagy . ...
Fhőbusz kegyetlen fölénnyel megfogta a karjat es szelíden
a székre kényszerítette. „ .

__Maradj csak nyugodtan, nem akarok eroszakoskoam,
egy heti ‘meggondolást időt adok neked. Mához egy hétre éj-
félkor találkozunk.

— Te Ftentől elrugaszkodott szörnyeteg — 
és lángoló arccal odaugrott elébe — ilyet mersz beszélni egy
vallásos, hűs ges zsidó asszony, egy becsületes anya előtt

(Folyt, kov.)

szólt Lea

— Dájon-választás. Csornáról jelen­
tük: Habériféld Jaikab oki. rabbit, a po­
zsonyi jesiva kiváló tanítványát, hitköz­
ségünk legutóbb megtartott közgyűlésén 
egyhangúlag dájonjává választotta. A 
fiatal rabbi, nagyhírű főrabbink leendő 
veje, a megdicsőült szobotisti főrabbi fia 
és úgy talmudikus, mint általános tudá­
sáról, valamint szónoki készségéről elő­
nyösen ismert.

— A huszti neológ-chószid kivonulás
ügyében megindultak a választott bíró­
sági tárgyalások. A bíróság egyik tagja a 
szepesváraljai főrabbi leköszönt tisztsé­
géről, aminek következtében újra kell 
megalakítani a bíróságot, amiért elhalasz­
tották a tárgyalást.

— Egy zsidó Nagyasszony halála
Céhlemből (Sopronkeresztur) . jelentik: 
Rövid betegeskedés után elhunyt Schiff 
Adolfné Csornán, aki ott vejéné’ volt lá­
togatóban. A megboldogult Nagyasszony, 
hitközségünk néhai nagyhírű, közmondá- 

bccsületes, puritán és nagyvallasos.sosan
ságu vezető tagjának, Schiff Adolfnak 
volt özvegye. Házuk mintaképe volt a 
régi, eokelö és szigorúan vallásoséietii 
zsidó patrícius házaknak. Fiaikat jesivák- 
ban neveltették, leányaikat kivétel nélküli 
bné-tajró-hoz adták nőül. Schiff Adolf 
és méltó hitvese o’yan ii gyermeket ne­
veltek fel, akik egy hajszálnyit sem en­
gedtek a hamisítatlan orth 
hagyomálnyjaiból. Pénteken temették hit­
községünkben, óriási részvét mel’ett. Gyá­
szolják vejei: Lővinger M. (Vác), Pappen. 
lieim Kálmán és dr. Lemberger Sámuel 
(Wien), Steiner Ede (Szombathely), Ges- 
tetner Imre (Csorna), Neumann Károly 
(Cell), továbbá fiai: Gábor, Leó, Jakab 
és leányai, A megboldogult a sógornője 
és násza volt Pappenheim Wolfnak, a 
bécsi ort.iodoxia ősz vezérének

szülői ház

— Talmudtőraegyesület Füleken. Jung- 
re.is Sámuel főrabbi kezdeményezésére a 
napokban megalakult a Talimidtóra- 
egyesület, melyhez a Chevra Kadisa is 
jelentékeny összeggel hozzájárult. A 
tisztikar: Jungreís főrabbi díszeinek, 
Lőwy L. elnök, Weinréb Arnold pénztá­
ros, IKirámer Ernő jegyző. Választmány: 
Freilidh S., Haupt J., KrSmer J., Lederer 
S., Stei>n N.

szünetet tartott és kegyetlenül ránézett. Erre Lea, megkín- 
lelkének egész fájdalmában felkiáltott:
— Hát mondd már meg, mit akarsz tőlem, ne kínozz

lassan hülálrs*
—Mit akarok tőled? Bosszút akarok állni! Elszakítottak 

tőled, mert azt mondották, bűnben születtem. Kiközösítettek. 
Ti is kidobtatok. Lábbal tiportatok. Hát ha én bűnös vagyok, 
ha ez nálatok bűn, akkor magammal rantalak a bűnbe.

Lea merev tekintettel nézett rá, hirtelen magához kapta 
gyermekét, mintha féltené, majd odaugrott az ablakhoz,

zott
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— A poprádi Agudakonferencia.
Mint már jeleztük, Poprádon az Agudasz 
Jiszrtiél szlovákiai ifjúsági 
országos bizottsági ülést tartott. Koth 
A. E, e'nölci megnyitója s 
feloldte az összeg problémákat. Az érte­
kezlet alaposan foglalkozott a neve'és- 
üggyel, amelynek központi intézésével Un- 
gár S A. lett megbízva. Az Erecz-Jiszroé’- 
m un kának rendszeres végzésére 
bizottságot alakítottak Nyugatgzlovenszkó, 
Keletszlovenszkó és Ruszinszkó 
A poprádi konferencia határozataitól 
kát vár az Aguda ifjúsága.

— Duschinszky ieruzsálemi főrabbi 
jesivája támogatására e héten a követ­
kező összegek érkeztek: Berger Melánia 
(Mezőőrs) 15 pengő, Beiden Géza, és 
Stihwarz 'Béla (Bpest) 10—10 pengő.

— Szegények segélyezésének centra­
lizációja. Fürst Leó csuzi főrabbi, hivat­
kozván a Nagymegyerről kiindult és a 
Zsidó Üíjság-ban megjelent tervre, amely­
nek értelmében a vándorszegények érde­
kében központosítani kellene az ado­
mányosztást, lelkes cikkben síkra száll a 
megvalósítás érdekében, s elsőrangú em­
berbaráti feladatnak tekinti.

— Sziiiimünnepség. A gyomoréi 
jesiva Sabosz traktátusára szép szijümöt 
rendezett. Steiner főrabbi elmés hadron- 
nal fejezte be a mszichtót, majd a rabbiné 
ügybuzgalmát dicsérő banketten chauL 
füszt mondtak: Bandelsmann (Csorna), 
Bhrenfeld (Losonc), Grünberger (Cell), 
Gelber (Pozsony), Krausz (Szany), 
Sohiwartz (Gyömöre), stb.

— A németországi eseményeket la­
punk olvasói jól ismerik. ‘Egyik Magyar- 
országból kivándorolt bittestvériink, Fi- 
scher József, 34 éven át élt Nürnbergben, 
ahol a szabóságban jó hírnevet szerzett. 
Fia: Artúr, oki. szabómester, a nürnbergi 
iparkamarától mesteri oklevelet nyert. 
Most kénytelenek voltak visszatérni Ma­
gyarországba és Budapesten (Király-utca 
30. I.) elsőrendű úri divatszalont -rendez­
tek be. A hűtést véreik szíves pártfogását 
kérik. Mindennemű átalakítási és javítási 
munkát is elvállalnak. (Levelezőlap-hí­
vásra készséggel házhoz mennek.)

— Az Orth. Zsidó Népasztal Egye­
sület vasárnap tartotta meg rendes évi 
közgyűlését Binetter Jenő vezérigazgató 
elnöklete allatt. Halpem József titkár elő­
terjeszti az évi zárszámadást és az elnök 
figyelemreméltó beszámolója után a köz­
gyűlés megadta a fdlmentvényt. A fel- 
szóla'ók a közgyűlés nevében hálával és 
köszönettel adóztak az önfeláldozó 
káért a vezetőség tagjainak, kik az elnök 
agilis vezetésével az idén az inségakciót 
mintaszerűién megszervezték. Ezután a

— Kormánybiztos Czéhlemben. A
,Jüdische Presse'- jelenti: A legutóbb 
megejtett hitközségi választásokat, a még 
2 év e’őtti rabbiválasztásból származó el­
lenzék megtámadta. A petíció eredménye­
ként a burgenlandi országos kormány a 
mattersburgi ort.i. iroda útján a megvá­
lasztott hitközségi elöljáróságot felfüg­
gesztette és a hitközség ügyeinek vezeté­
sére kormánybiztos kinevezését rendelte el.

szervezete

referátuma

mun-
cgy-egy

x A mai szűkös gazdasági v iszonyok
mindenkit takarékosságra ké-.yszeríte- 

közgy. a megüresedett igazgatósági tagság nek, tehát annál fontosabb, hogy 
he’yére Weintraub Ábrahámot, a Lóden-

részére.
So- tneg-

bízható cégnél vásároljunk A 75 éves 
Kozma-cég (Budapest, Károly körút 3.), 
megbízhatóságáról elismert és csak a 
legjobb árút adja. Hittestvéreinket bevá-

posztógyár vezérigazgatóját egyhangúlag 
megválasztotta. Maxi a jelölő, ill. válasz­
tási bizottság tagjaivá: Weisz Mór, Bőhm 
Jakab, Bolirer Jakab Leitner Gusztáv, 
Stern Leó, Goldberger Dávid és Fischer 
Ármin vá'asztattak meg. Weisz Mór és 
Ernst Márkus alelnökök értékes felszóla­
lása' után a közgyűlés lelkes hangu'atban 
ért véget.

-- Sajószentpéterről jelentik: Sú­
lyos veszteség árte a magyar orthodoxiát. 
Szombaton rövid betegség után elhunyt 
Princz Mór szénbányatu’ajdonos. Ő ala­
pította meg a berentei orthodox hitköz­
séget, majd később a sajőszentpéteri hit­
községnek lett első támasza és oszlopa. 
Valósággal fanatikusa volt a matat 
b‘szészer kultuszának: a szegényeknek 
nem volt szabad tudniok, hogy honnan és 
leitől kerül .a mindennapi hús és kenyér 
az asztalukra... Az udvarában több szo­
bából álló lakást rendezett be az átutazó 
szegényeknek. A levájón valóságos nép- 
vándorlás indult meg Miskolcról és a 
környékéről. Grünfeld Henrik saj ószent - 
péteri és Komit zer Aktba tolcsvai főrabbi 
megrázó heszpedekben vázolták a meg- 
dicsöü't kivételes egyéniségét. Amidőn 
ezután vállakra emelték a koporsót, meg­
indító volt a megboldogult által támoga­
tott szegények hangos zokogása. 'Kisüt 
Szemekkel néztek a tovatűnő orajn után, 
amelyben jótevőjük, egy ritka nemes és 
va'lásos ember tette meg utolsó útját.

— Angelo Sacerdoti főrabbi. A kül­
földi lapok igen melegen clparentálják az 
elhunyt római főrabbit és kiemelik, hogy 
többször járt zsidó ügyekben Mussolininál

— Nagyszőlősről jelentik: A hitköz­
ség rövidesen megejti a dájon-választást, 
melyre 3 jelölt van. — A Cihevra a napok­
ban választotta meg tisztikarát: Marko- 
vits Hermán elnök. Schwarz Benő, Klein 
Sámuel, ifj. Klein Jakab gabek, Klein Ja­
kab (trafikos) pénztárnok.

sárlásaiknál engedményben részesíti.
— Nöegyleti hírek. A budapesti 

orth. Leányegyletben folyó hó 2-án szom­
baton délután fél 4 órakor Schőnifeld 
Ibolya fog előadást tartani. — A szom­
bathelyi orth. Nőegylet új tisztikara: 
Steiner Salamonná elnök, Kosztelitz Sa­
tuimé és Holczcr Mártonná alelnökök, 
Frey Sámuelné, Spitzer Albertné ellen­
őrök, Miiller Salamonná pénztáros, Gold- 
schmied Gyuláné titkár, Braun Dávldné 
vig. biz. elnök, Grünwald Gyuláné jegyző. 
— A v á g s e 11 y e i Nőegylet a követ­
kező tisztikart választotta: Strasser fő­
rabbidé díszelnök, Donáth Móricné elnök, 
özv. Grtinwald Ignácné pénztáros, Gansl 
Simonná ellenőr. Weisz Ignácné titkár. 
Tanácsnokok: Blau Gyuláné, özv. Men­
etet Zs.-né stb. — Az ácsi orth. Nő­
egylet Kis-púrimkor jótékonycélú teadél­
utánt rendezett. Mivelhogy a hozzávalót 
özv. Fleischmann Józsefné, Kemény Ar- 
rubiné, Kellner Ferencné, Klein Arnoldué, 
Fleisdhmann Béláné és Stern Anci úrhöl­
gyek ingyen szolgáltatták, a bevétel tel­
jes összegben a Nőegylet által fenntar­
tott Szegényház (Haclmószasz Orchim) és 
hitoktatói tanterem javara lordittatott.
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Á PESTI CHEVRA IÍÁI)ISA
IZR. SZENTEGYLET

március bó 4-én, 
hétfőn délután 4 órakor

a Dohány-utcai templomban 
Jom-Kipur kotaun 

i’tentiszteleitel kapcsolatosan

I
1

II
IASZALT SZILVAalapítási ünnepélyt boszniai, húsvéti 90. sz. 25 kg ládákban, burgonya­

liszt, ecetsav, paradicsompüré és szegedi édes nemes 
paprika, a bpesti orth. rabbinátus felügyelete alatt.
Csakis nagybani árusítási — Telefon: 14-7-20.

tart,
melyre tagjait ezúton meghívja. 
A Pesti Chevra Kadisa elöljárósága. FI $C HL MÓR, Hunyadi-tér 9.
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a neológ kongresszussal szemben
A kongresszusi zsidóság képviselői 

egész héten permanens tanácskozásokat 
folytatnak Országos Gyűlésükön a fő­
városban, az új Kiegészítő Szabályza­
taik tárgyában. Amidőn e sorokat írjuk, 
a tanácskozások folyamatban vannak, s 
így a döntés még ismeretlen.

Az Országos Gyűlés döntésétől 
függ, hogy a magyar zsidóság 
mai súlyos helyzetét az orthodox- 
neológ testvérharc is súlyosbítani 

fogja-e vagy sem?

Központi Bizottságot. Az elmúlt héten 
részletesen ismertettük ennek az ülés­
nek lefolyását. Közöltük azt a Kiált­
ványt is, amelyet a Központi Bizottság 
kibocsájtott. Ez a felhívás, utolsó béke­
kísérletképpen a neológ Országos Gyű­
lés delegátusainak belátására is apellál.

Az ő határozatukban jelöli meg a ma­
gyar zsidóság új útját, vájjon az, az ed­
digi békés irányban fog-e folytatódni, 
avagy sajnálatosan és irány törötten, a 
régi viszályok ingoványai felé fog-e 
vezetni.

Ebben a kérdésben is döntenek te­
hát e heti tanácskozásaikon a kong­
resszusi zsidóság delegátusai! Bí­
zunk benne, hogy döntésük a béke 

javára fog szolgálni.

A kongresszusi zsidóság vezetői ezt 
megállapíthatják azokból a klasszikus 
szavakból, amelyekben a Kormányzó 
Úr öfőméltósága nagy nyomatékkai 
hithüségre és a vallásosság mélyítésére 
buzdította őket. Az egész magas beszéd, 
kizárólag ezt a komoly intelmet foglalta 
magában. A vallásosságnak a hazafias­
sággal való összefüggését.

Ugyanezt a gondolatot emelte ki üd­
vözlő beszédében a kultuszkormány 
képviselője, dr. Tóth István miniszteri 
osztályfőnök és a szerda esti banketten 
maga Háman Bálint kultuszminiszter is. 
Kérték a hívek vallásosságának foko­
zását és a hithűség terjesztését:

— Aki vallásos érzésében erős és hű­
séges — mondotta Tóth István — az 
hasznos és hű fia lesz a hazának is min­
dig... Csak a vallástalanság sívár légkö­
rében rendül meg az erkölcs, amely min­
den államnak támasza, talpköve.

— Az a vallásos érzésű magyar zsidó­
ság, amely a maga hitélete keretén belül a 
szellemi erőknek és a nagy gondolatok­
nak ápolója kíván lenni, az a nemzet 
életében sem lehet más, mint a hazafias 
eszmék hű istápolója — mondta a kul­
tuszminiszter.

Ezek az örök igaz szavak: bizony­
nyal ott világítanak a kongresszusi dele­
gátusok előtt egész tanácskozásuk ideje 
alatt.

Az orthodox nagyközönség lapunk 
cikkeiből nagy vonásaiban ismeri a fel­
merült ellentéteket. Tudja, hogy a 
kongresszusi statutum-tervezet nemcsak, 
hogy fenntartja az orthodoxiára hát­
rányos régi sérelmeket, hanem abba 
újakat is beiktatott. így: megnehezíti 
az orthodox kiválást; súlyosbítja az 
imaházi egyesületi tagok helyzetét; s 
újabb anyagi kötelezettségekkel és lelki- 
ismereti kényszerrel terheli a neológ 
anyakönyvi kerülctekbé beosztott ortho­
dox fiókhitközségek tagjait.

Az prthodoxia vezetősége még kellő 
időben mindent megtett, hogy ezeket a 
sérelmeket az orthodox zsidóság felől

során

Azok a súlyos idők, amelyek a zsidó­
ságra nehezednek, egységre és összetar­
tásra intenek. A tanácskozás hetében 
bekövetkezett események is időszerűt­
lenné tesznek minden testvéri viszályko­
dást. Ez bizonyára nem téveszti el ha­
tását az Országos Gyűlés tagjainál.

Várjuk tehát, hogy határozataikkal 
fogják megnehezíteni az orthodoxnem

zsidóság helyzetét: vallási- és hitéleté­
nek gyakorlásában. Az orthodoxiának, 
ugyanis csak ilyen szempontjai vannak. 
A vallási és lelkiismereti szabadság. A 
tiszta, zavartalan hitgyakorlat. A mély, 
intenzív vallási élet. Ne tegyék ezt ne­
hézzé és terhessé számára. Inkább ad-

Békés tárgyalásokelhárítsa.
kérte a ^Szabályzat rendelkezéseinek ön­

mert az orthodoxkéntes korrigálását 
zsidóság érdekeinek határozott védelme 
mellett, az egész magyar zsidóság javát 
is szem előtt tartotta és kerülni kívánt

Minden reménységünk az, hogy a 
legfelsőbb helyről jött intelem és az 
orthodox zsidóságnak erre Irányuló 
kérelme: megértésre és teljesítésre 

találnak.

És akkor a kívánatos béke továbbra Is 
biztosítva lesz a magyar Izráelben!

janak neki testvéri könnyítéseket. Ön­
maguknak nem ártanak, a hithű zsidó­
ságnak pedig lelki épülést szereznek. 
És szolgálatot tesznek a hazának és a 
köznek is.

minden harcot. Ilyen direktívákat nyert 
a múlt évi novembervégi Központi Bi­
zottságtól is.

Amidőn a békés tárgyalások nem mu­
tattak eredményt, szükségessé vált, 
hogy a
újabb rendkívüli ülésre hívja egybe a

!

Központi Iroda vezetősége Hiszen a vallásosság mélyítése ha­
zafias- és közérdek.

_ .‘ÉlHttttÉai

Budapest 1935. március 8. 
9 5695. A dór II. 3. XI. évfolyam, 10. sz.40 fillér
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NŐSÜLNE, vagy benősülne, intelligens, 
Szombattartó magántisztviselő. Nősülés­
nél, régi bevezetett, megélhetést nyújtó 
üzlet átvételéhez P 8—10.000 szükségéé,
, Kölcsönös szimpátia“ jeligére.

VOLT BÓCHER, alti vegyeskereskedés­
ben1 jártas és 2 kisleány héber tanítását 
elvállalja, elhelyezkedhctik. Cím: Grün- 
feld Ármin, Bagamér.

SZAPPANÜZEM jó vevőkörrel bevezetve 
költözködés miatt azonnal átadó. Szük­
séges töke; P.2500.— „Biztos megélhe­
tés” jelige (20 fill. bélyeg).

MEGNŐSÜLNE 10—15000 P értékű, 
jó meneteld üzemmel rendelkező, 26 
éves fiatalember, orth. családból, meg­
felelő hozománnyal. Faragó, Páipa, 
Kis-tér 3. szám.

MUNKANÉLKÜLI hittestvérünk, kinek 
felesége sú'yos idegbeteg, 4 ellátatlan 
gyermeke van, bármilyen munkát elvál­
lal, hogy nyomorán enyhítsen. Kitünően 
készíti SzécJertál, mazltovtányér, kira­
katcédulák festését, stb. Fried Győző, 
porcellánfestő, Budapest, III-, Pacsirta­
mező-utca 29., II. 39.

PARTIT keresek vallásos fiamnak, aki 
talmid-eh ó eh om és agilis kereskedő 
Kerestetik hasonlóan val’ásos talmud- 
tudós leánya, hozománnyal. Ajánlatokat 
„Sidüch hógün“ jeligére (32 filléres 
bélyeg).

ALKALMI DRÓSEKAT jutányosán ké­
szít Reichenberg Fülöp hitoktató, Pápa, 
Szent László-u. 29.

ORTH. KÓSER cukrász-sütemények,

Apró hirdetések— „Mordecháj diadalmeneté.*’ Lakos 
Alfréd kiváló festő ilyen című híres fest­
ményének iehuzata megjelent. Stílszerü 
purimi ajándék. Díszkeretben 7 pengőért, 
egyszerű keretben 5 pengőért, keret nélkül

művész

kiadóhiva-JELIGÉS hirdetések címeit a 
tál diszkréten kezeli. Az Ilyen hirdeté­
sekre érdeklődök leveleit mi nem vála­
szoljuk meg, hanem a hirdetés feladó­
jához továbbítjuk.

HUSZONÖT ESZTENDEJE
házasságokat NAGY JENŐ Budapest 
Rákóczi-ut 61. Telefon.

KERESEK azonnali belépésre egy
munkaszerető vas- és festekkereskedő 
segédet. ’ Csak olyan pályázzon, aki a 
szakmát kitanulta, telj,esen érti és ed-

Breuer Jenő,

4 pengőért küldi utánvéttel 
(Budapest, Lehel-utca 14).

x Vendégszónoklat. Tabról írják: „Ad- 
ler Zoltán rabbi; S. A. Üjhelyről, szomba­
ton főrabbink vendége lévén, a 
gában és a T. B.-ben nagy tetszéssel fo­
gadott vendégszónoklatot tartott”.

közvetít

zsinagó-
fiatal,

Hirdetmény
dig is szombatot tartott.

A budapesti aut. orth. izr. Chevra
Kadisa elöljárósága ezennel közhírré teszi, 
hogy rendes évi közgyűlését folyó évi 
március hó 12-én d. u. 4 órakor tartja meg 
üléstermében (VII., Dob-utca 12.). Egyben 
közhírré teszi az elöljáróság, hogy folyó évi 
március hó 5~—1 l-ig bezárólag minden nap 
d. u. 7'15 órától, valamint 10-én (vasár- sós41 jelige.
nap) d. e. 11—t-íg 27 ÉVES iparos fiatalember nősülés cel-

tagfelvételi Üléseket tart jából megismerkedne oly fiatal leány-
Felhívja tehát az orth. hitközség mind- nyal, aki palesztinai certifikátot tud 

azon tagjait, kik magukat a Chevra Kadisa szerezni. Ajánlatokat „Palesztina jel­
tagjai sorába felvétetni óhajtják, hogy fent jg^re Müllerhez, Bratislava, Edlovdvor
IrAlySti Dob" te!512“ PURIMI AJÁNDÉKNAK '^l^bb

megjelenni szíveskedjenek. a „Zsidó Háziasszony Könyv
szakácskönyv és háztartási útmutató. 
Ára P 4.80. Megrendelhető: Ábrahám-

Nagymáros.
FÉRJHEZ ADNÁM üzletben jártas, csi- 

fiatal leányomat 5000 P aozomány- 
nyal, existcnciával b'.ró, talmudban jár-

„Szigorúan vajlá*

nos

tas fiatalemberhez.

Budapesti aut. orth. izr. 
Chevra Kadisa 

elöljárósága_____ nyomda Kecskemét.
HÚSZ éve fennálló fővárosi orth. kóser 

vendéglőmet betegség miatt azonnal át­
adom. Cím válaszlapon a kiadóban.

FIATAL, szigorúan vallásos, megbízható 
leány orth. háztartás vezetésére felvé­
tetik. „Budapestre’1 je1ige.

ÉLŐHALAT vidékre postán legolcsóbb 
napiáron szállít: Grosz Adolf, Buda­
pest, Népszínház-utca 42.

VALLÁSOS 22 éves ben-tajró iparos 
Öcsém részére, ki cer ti fikát birtokában 
rövidesen Palesztinába megy, hozzáillő 
jóházból váló val’ásos leányt keresek 
, Szakmával biró előnyben41 jelige.

KERESEK kimondottan szép leány tőke­
részére, 6000 P hozománnyal, kö-

\

CSALÁDI HÍREK.
(Négy sorig P 4, azonfelül soronként Pl)

' Kell er Editke Szikszó és Lebovits 
Sándor Fehérgyarmat, jegyesek.

Porjesz Janka Dun.-Streda és IVeisz 
Samu Pápa (Bonyhád) jegyesek.

Schdtten Sulamit Mattersburg ésKoth 
Lajos Paks, jegyesek.

Auerbach Juliska Vizsoly és Selymes 
Jenő Büttös jegyesek. (M. k- é. h.)

Klein Rózsika és Kopolovits Abrahám 
Kisvárdla jegyesek,

Lőwinger Puki és Büschitz Ignác 
Vác, jegyesek.

Roth Rezsinkét Jánosházáról e’jegyezte 
Galandauer József Apar-Bonyhád.

Koppéi Trudi Sopron,
Ottó Vác jegyesek. (Érdemes elnökének 
eljegyzéséhez szívélyesen gratulál: a Váci 
Tiferesz Bcechurim).

Bruckner Magda és Kollmann Jenő, 
a Pesti Izr. Hitközség főtisztviselője, f. 
hó 5-én házasságot kötnek-

Freund Etel Nyíregyházán házasságot 
kötött Mermelstein Ábrahám mai Mun­
kácsról. '

fifrúv ?•*#&**** L’

keksz, kétszersült, elsőrangú minőség­
ben, szép kivitelben. (Vidékre is.) Pu­
rimi rendeléseket, úgyszintén sel pe- 
szach árúra szóló előjegyzéseket már 
most felveszek. Kérjen árjegyzéket.

rahbinátus.Referencia: a helybeli 
Menczer Lázár,Bratislava, Hummel-u. 5.

TALMUDTÓRÁK, amelyek gyüjtőpcr-
sclyeket rendelni óhajtanak, együttes 
nagyobb rendelés eszköz öl hetese végett 
forduljanak az Orth■ Talmudtórához, 
Nyíregyháza.

NAGYOBB HITKÖZSÉG jegyzője, aki 
több évi praxissal bir, állást cserélne; 
esetleg hitt aratással egybekötve. Valasz- 
bélyeggel ellátott leveleket , 32 eves1 
jeligére továbbit a kiadóhivatal.

LEÁNYOM részéire bochür talnmdchó- 
chomot keresek, akit s’chitüsz-re tanítok 
és hozományon kívül egy jó állashoz 
juttatok. Cím:
Nyírlövő.

HÁZASSÁGOKAT diszkréten közvetít 
Kom féld Dávid (a régi makói gaon 
fia). Budapest, Síp-utcca 6 (Válasz- 
bélyeg.)

nőm
zépmagas, 26—28 eves vadasos fiatal 
embert, kinek biztos existendája vagy 
biztos állása van. Ajánlatokat ,-Jolelku 
jeligére (20 filléres bélyeggel). 

„VIDÉKRŐL’1 jeligének (6. számból) 
levele van a kiadóban- 

BENŐSÜLHET vallásos orth. fiatalem­
ber 35 évesig, bevezetett vegyeskeres­
kedésbe. yBróche“ jelige. 

KIMONDOTTAN szép, neves rabbicsa-
rabbiképesítésscl

Hirschfeld

Vogel Bence metsző,

Iád leánya részére 
biró vallásos bócher kerestetik, aki ma­
gyar honos, a magyar és német nyelvet 
szóban és írásban tökéletesen bírja, és 
hajlandó az ajfesz-s‘chilet mcgtanúlni. 
Hozomány 3000 P értékű szfórim és 

azonnal elfoglalható kér. rabbiállás. 
Reflektálások a köv. címre írjanak:

Orth. maczeszt
elismert príma minőségben szállít engró 

és detailban

Stern pászkasütöde, Galanta Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
_________ GROSZBERG JENŐ_________
Springer nyomda, VII.. Bethlen G. utca 33

egy
Hitközségeknek,

viszontelárusitóknak engedmény. Hoch Lajos, Eger.

n

yj IL
■hmmmmphÉittÉámmÁ *mté:*mm**m—

kiadóhivatal: cm:'- !
BUDAPEST, VII„ KERTÉSZ-UTCA 48 
Telefon: 42—5—90. Csekkszámla: 50.791

Egész évre: 20 pengő. Külföldre P 25.
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